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PREZCOOLIDGE PROSZONY0 NTER-

WENCJĘ DLA ODWROCENIA STRAJ

KU W ZAGLEBIU MIEKKIEGO WECLA

 

Przedstawiciel górników oskarża właścicieli ko-

palń o naruszenie kontraktu

 

DORADCY PREZYDENTA TWIERDZĄ, żE NIEMA PRA.
WA, KTÓRE POZWALAŁOBY PREZYDENTOWI

NA INTERWENCJĘ
PHILADELPHIA, 23 listopa-

da. - Przewodniczący zorgani-
zowanych górników w zagłębiu
miękkiego węgla |wystosował
list do prezydenta Coolidggja z
oznajmieniem, iż właściciele ko-
palń miękkiego węgla naruszają
warunki umowy, zawartej z gór-
nikami i prośbą, aby prezydent
przyczynił się do utrzymania za-
wartej umowy.
Przywódca górników Zprzewi.

dując, iż jego list może pozostać
bez odpowiedzi, zaznacza wkoń
cu swego listu, Iż wrazie odmo-
wy ze strony rządu udzielenia
górnikom węglowym odpowied-
niej pomocy dla wypełnienia u-
mowy, górnicy będą musieli sa-
mi uciec się do obrony przy po-

mocy środków, jakie posiadają
do rozporządzenia.
Wkołach rządowych dano do

zrozumienia, 12 prez. Coolidge
nie będzie mógł pospieszyć z po-
mocą górnikom węglowym, po-
nieważ nie ma odpowiedniego
prawa, któreby upoważniało pre
zydenta do działania w sporze
górniczym,

List przywódcy górników wę-
glowych poruszył znowu kwe-
stję węglową przed forum całego
narodu amerykańskiego. W ra-
zie wybuchu strajku w zagłę-
biaclf Wkingo węgla, produk-

cja węglowa może zostać zupeł-

nię sparalkowani; ~w Następ>

stwie czego musiałby hastąpić

kryzys w całem przemysłowem

życiu Stanów Zjednoczonych.
 

ROBOTNICY BUDOWLANI ŻADAJĄ PODWYŻKI

Budowniczy odrzucili żądania robotników -› Podwyżka

wynosiłaby od 1-4 dolarów dziennie

 

NEW YORK, 23 listopada, -

Zorganizowani robotnicy budo-

wlani w New Yorku, w liczbie

120,000 zażądali 15 procent pod-

wyżki dotychczasowej zapłaty,

wchodzącej w życie z dniem 1-go

stycznia. Stowarzyszenie budo-

wniczych odrzuciło żądanie zor-

ganizowanych robotników bu-

dowlanych, uznawszy je za nie-

możliwe do spełnienia. Robotni-

cy budowlani domagają się od

1 do 4 dolarów dziennej pod-

wyżki, co rocznie wyniesie o-

koło 140,000,000 dolarów pod-

wyżki.

W kołach interesowanych u-

ważdją, iż mimo odrzucenia żą- |

dań podwyżkirobotnicy nie zde-

cydują się na wyjście na strajk

wobec nadchodzącej zimy i nie-

pewności zwycięstwa w walce

ze stowarzyszeniem budowni-

czych.

Przedstawiciele Chile v;yrzu-
ceni z komisji plebis-

cytowej

ARICA (Chile), 23 listopada.
- Komisja plebiscytowa prowin

 cji Tacna-Arica uchwaliła usu-

 

Rola szynkarek

/w Łodzi zagrożona

LODZ, 23 listopada. - In-
spektorat _Wydziału -Pracy
ogłosił rozporządzenie, mocą
którego :wszystkie , wyszynki,
restauracje i bufety, które do-
tychczas -zatrudniały -panny
lub _kobiety, zmuszoke są
zastąpić je mężczyznami.
<ozporzadzenie Wydziatu Pra-
cy wywołało ogromne oburze-
nie wśród szynkareczek po-
zbawionych pracy.

   

nięcie z terytorjum plebiscyto-
wego czterech urzędników repu-
bliki Chile, nadużywających swej
władzy. Przedstawiciele .repu-
bliki Chile wstrzymall się od
wzięcia udziału w posiedzeniu
komisji plebiscytowej, twierdząc
że jest niemośliwem dla nich
pracować dalej w komisji ple-
biscytowej, dopóki prawa doty-
czące głosowania podczas plebi-
scytu nie zostaną zatwierdzone
1 zagrozill wstrzymaniem się od
udziału w obradach dopóki ich
żądania nie zostaną uwzględ-
nione. .
 
   --

naszych Czytelników.

dzieje poszkodowanym.

 

DOPIERO 2675 GŁOSÓW! ->

Codziennie poczta" przynosi nam setki skarg od

Codziennie zbliżamy się do

mety, jaką sobie wyznaczyliśmy: 10,000 skarg. |

Szczególnie teraz, gdy czyhły te listy smutne

z kraju i rozgoryczenia pełne skargi Czytelników,:

rozumiemy w całości ogrom krzywdy, jaka się i

Wytnij dzisiaj kupon zamieszczony na lt\ronicy |

5-ej. Poślij go do Redakcji. Niechaj w jedności tych W

głosów potęguje się siła naszego protestu. f

|
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Grotowski zmarł w

 

 

 

  
Orzymaliśmy dzi.

sia) smutną wiado-
mość, iż były konsul
generalny -w New
Yorku, dr. Stefan

niedzielę w Warsza-
wie, po długiej cho-
robie nerek i serca.
Cała Polonja no-

wojorska i okoliczna,
która z wielkiem us
znaniem śledziła pra-
cę 4. p. d-ra Grotow-
skiego ze smutkiem |
przyjmuje wiadomość Wa
o tej stracie wielkiej
dlą Ojczyzny.

Konsul Grotowski |
był człowiekiem wiel B
kiego serca i dyszy (MB
szlachetnej i jako |
przedstawiciel
czypospolitej
pował ją tu godnie,
krzewiąc na obczyźnie miłość Efjczyzny 1 demokracji.

   

  

        

  

   

  

    

  

   

Z głębi setek tysięcy serc polskich odchodzą dzisiaj do Jego
zwłok wspomnienia i myśli o Nim,
 

Radicz, minister oświaty w Serbji, za:

-- "awaględnieńieńi prawTmiejszości
 

Hegemonja Serbów zostanie zniszczona - Niemcy i Ma-
dziarzy mogą zachować swój język i obyczaje

TRZĘSIENIE ZIEMI

W FALL RIVER, MASS.

* FALL RIVER, Mass., 23 listo-
pada. - Miasto Fall River i oko-
lica zostały nawledzone lekkiem
trzęsieniem zlemi, które wywo-
łało panikę wśród mieszkańców
miasta, Zaniepokojeni drżeniem
ziemi, mieszkańcy zwracali się
do władz policyjnych, co było
powodem drżenia ziemi, Trzęsie
nie ziemi dało się także odczuć
w Newport, R. I. i Warren, R. I.

WIEDEN, 23 listopada. - No-
wy serbski minister oświecenia

publicznego ogłosił swój pro-

gram polityczny w sprawie mniej
szości narodowych. W

Radicz przyrzeka zająć nie-

słychanie liberalne stanowisko

względem mniejszości narodo-

wych w Serbii, nie tylko przez

ścisłe wypełnienie zastrzeżeń
Wersalskiego - traktatu :pokoju,
dotyczących mniejszości naro-
dowych, ale przez uwolnienie
wykształcenia _szkolnego ol

PAINLE

DR. STEFAN GROTOWSKI

wszelkich -wpływów _politycz-
nych. W szkołach ludowych o-
bok języka państwowego, jako

Ojciec prez. Coolidge'a do-

znał powtórnego ataku

 

SKIEJ GROZIROZŁAM

FARMERZY WYPOWIADA-

JĄ POSŁUSZENSTWO

Możliwość :wielkich. zmian

w ukształtowaniu poli-

tycznych partyj /

CHICAGO, 23 listopada. -
Farmerzy stanów środkowo i

| północno zachodnich postanowi«
li zerwać swą dotychczasową
łączność z Partją Republikat-
ską na.znak protestu przeciw
traktowaniu interesów .farmer-
skich przez Partję Republikań-
ską, szczególnie przez przywód-
ców Partji Republikańskiej po-
chodzących ze stanów wschod-
nich.
Chwilowe polepszenie warun-

ków farmerskich nie potrafiło
Lisp ~--waburzonych~ farme-
rów, którzy doszli do przełona-
nia, iż obronę swych interesów
"muszą ująć w swe własne re-
ce, za pośrednictwem swych
własnych przedstawicieli w kon-
gresie i senacie Stanów Zjedno-
czonych. W kołach Partji De-
mokratycznej zapanowało wiel-
kie zadowolenie z powodu bun-
tu farmerów, którzy nie mając
swojej własnej maszyny polity
cznej, będą zmuszeni przyłączyć
sig do Partji |Demokratycznej
dla szybszego osiągnięcia zamie-
rzonego celu.
Przywódcy Partji Republikań-

skiej zastanawiają się nad refor-
mami, które zdołałyby zadowolić
farmerów i zatrzymać ich przy
Partji Republikańskiej. -Zdaniem
wybitnych -ektpertów -w -Sta-
nach |Zjednoczonych zachodzą
doniosłe zmiany w ukształtowa-
niu wewnętrznej sytuacji polity-
cznej, co niewątpliwie będzie
mieć doniosły wpływ na przysz-
Te wybory prezydencjalne.
 

VECO UP

Komuniści
połączyli się --

z prawicą
przeciw

lewicy

 

BRIAND PRAWDOPODOBNYM -

NASTEPCA PAINLEVEGO

Plan reorganizacji finansów został odrzucony

PARYŻ, 23 listopada. - Nowy gdbinet Painleve'go znajdujący
się u storu rządów, nie dawniej, jak trzy tygodnie, został obalony
przez parlament, głosowania nad planem reorganizacji
finansów. +

Posłowie komunistyczni, którzy przyrzekli zachować przyja-
zną neutralność w sprawie poczynań rządu podczas głosowania
nad projektemdo prawa reorganizacji finansów, połączyli się z
posłami. prawicy, oburzeni zdradzeniem rządowych planów dla
reorganizacji finansów, dzięki czemu bankierzy paryscy zarobili
olbrzymie sumy, kosztem skarbu państwa.

Bankierzy dowiedziawszy się o planie rządu konsolidacji po-
życzek wewnętrznych i wypłacie ich przy pomocy bondów, zwró-
cili się dą skarbu państwa i wymienili swoje pożyczki na gotówkę
za pełną sumę 500 franków, mimo, że kurs pożyczek wewnętrznych
na giełdzie był-360 franków, skutkiem czego rząd stracił wiele mi-
ljonów, jak również prywatni właścicieli pożyczek, którzy po kon-
solidacji będą musieli zadowolić się wymianą pożyczek płatnych,
10-go grudnia'na wows obligage rzadows, platne po kiiku Iitach,

W kołach parlamentarnych panuje przekonanie, że następcą
Painleve'go będzie były wielokrotny premier Briand, autor trak.
tatu w Locarno, który będzie miał ciężkie zadanie wydobycia
Francjiz obecnego kryzysu finansowego i rządowego, w które
ostatnio została wtrącona polityką Painleve'go.

ORGANIZACJA -

W STANIE NEW YORK ROZBITA

_

_

Republikanie zamierzają zaprzestać walki z gubernatorem
Smith'em - Demokraci kontrolują stan New York

PROJEKT PRAWA

PRZECIW STRAJKOM

    

 
ALBANY, 23 „listopada. -

Przywódcy partji |republikań-
skiej w stanie New York, noszą
się z zamiarem przeprowadzenia
zupełnej rewizji swej taktyki,
która jak dotychczas okazała

 

LONDYN, 23 listopada, -

Rząd także:-ISM przedłożył w par

lamencleprojekt do prawa, prze-

widujący zabezpieczenie komu-

nikącji i dostarczenie zapasów

żywności w razie wybuchu ge-

serca wykładowego ma być używany
rom także język dzieci mniejszości

PLYMOUTH, 23 listopada. - narodowych, '
Ojciec -prezydenta -Coolidge'a, Radicz nie uważa mniejszości
pułkownik Coolidge, doznał po-
nownęgo ataku serca, który zda-
niem doktora Coupala, może się
zakończyć tragicznie dla podesz-
łego wiekiem pacjenta. Doktór
Coupal sądzi, że pułkownik
Coolidge powinien być przenie-
siony do Washingtonu, gdzie
cieplejsze powietrze może wply-
„nąć korzystnie na zdrowie do-
stojnego pacjenta. 209

Baroni naftowi uznają dyk-

+ tatora Persji

LONDYN, 23 listopada. -
Angiglscy baroni naftowi udzie-
lili swego uznania nowemu dy-
ktatorowi Persji, Riza Hanowi,

narodowych sa narodowe prze-
kleństwo - przeciwnie - za
błogosławieństwo, jeżeli mniej-
szości, jak to jest w Jugosławii,
posiadają wyższą kulturę, co
przyczynia się do podniesienia
kultury w całym kraju

Oświadczenie ministra Radi-
cza z jednej i niemieckiego mi-
nistra spraw zagranicznych Stre
semanna, który zapowiedział o-
bronę mniejszości narodowych
po przyłączeniu Niemiec do Ligi
Narodów - z drugiej strony, do
wodzi, Iż Ideja sprawiedliwości
dla mniejszości narodowych znaj
duje coraz większe zrozumienie
wśród narodów europejskich. ~
 

neralnego strajku, który wywo-

łał ogólne oburzenie wśród an-

gielskich kół robotniczych.

Przedstawiciele robotników na

plętnowali projekt rządowy, ja-

ko wyzwanie rzucone klasie ro-

botniczej przez rząd, który za-

mierza się wyrzec dotychczaso-

wej metody pojednawczego za-

łatwiean sporu.

70 żołnierzy perskich ginie

w eksplozji.

BASRA, 23 listopada. - W
wybuchu prochu i amunicji skon
fiskowanej zeszłego lata pow-
stańcom szelka Mahomeraha,
zginęło 70 żołnierzy, którzy się
znajdowali w pobliżu arsenału,
gdzie żołnierze zajęci byli roz-
bieraniem pocisków,  
 

Powstańcy marokańscy przedstawiają

warunki pokoju Hiszpanii i Francji

Ziemie Riffenów muszą być uznane państwem niepodle:

 

Astronomowie polscy
odkryli nowego kometę

w przekonaniu, że będzie popie-
ral ith interesy naftowe w Per-
sji. P

' LONDYN, 23 listopada. -
Astronomowie polscy z astro-
nomicznego -obserwatorjum
w Krakowie, odkryli nowego
kometę, ósmej wielkości. No-
wy kometa został spostrze
żony 19 listopada, gdy się po-
suwał w kierunku południo-
wo-wschodnim z szybkością
około czterech stopni geogra-

| ficznej długości.
Ogólna liczba nowo-odkry-

tych. komet tego roku jest nie
zwykle wielka i d do
liczby 8.

Lizu,” ofiary kawalerji przy-

były do Syrji

BAGDAD, 23 listopada. -
Naczelne dowództwo wojsk fran-
cuskich _pospiesznie  wykończa
płany wiellg'ej ofensywy przeciw
powstańcom syryjskim.

Punkt _koncentracyjny -wojsk
francuskich znajduje się pomię-
dzy portem Beirut a Damasz-
kiem, gdzie ostatnio przybyło
kilka, pułków francuskiej konni-

   

PARYŻ, 23 listopada, - Mo-
źna obecnie bez przesady powie-
dzieć, że pokój pomiędzy pow-
stańcami marokańskim! z jed-
nej, a Francją i Hiszpanią z dru-
giej strony może być zawarty
tej zimy, jeżeli" zainteresowani
naprawdę będą gobie życzyć po-
koju. *
Przywódca powstańców ma-

rokańskich jest gotowy do za-
warcia natychmiastowego poko-
ju, ze swymi europejskimi wro-
gami, na warunkach, które w

Iności można p . 8ą
bardzo podobne do warunków
  

 

swego Cząsu po-

głem - Tylko pod tym warunkiem zakończą wojnę

wstańcom marokańskim przez
Francję i Hiszpanię, Powstań
Cy marokańscy stawiają tylko
jeden warunek dla zawarcia po-
koju: uznanie _niepodległości
ziem "zamieszkałych przez pow-
stańców z plemienia Ritfenów.
Jeżeli Hiszpanja i Francja nie
zgodzę się nk ten warunek wo- |.
dza powstańców, nie może być
mowy o wszczęciu rokowań po-
kojowych. Kiedy Francja i Hisz-
pana będą gotowe do uznania
niepodległości ziempowstańców

ń . wódz powstań-
ców zgodzi się mktychmiast na
podpisanie zawieszenia broni.

mar

się zupełnie błędna,

Pierwszym krokiem w tym
kierunku będzie _zaniechanie
walki republikanów przeciw gu-
bernatorowi Smith'owi, którego
projekty dotychczas spotykały
się z bezwzględnem potępieniem.
przez republikańską większość
legislatury.
Powodem, który zmusił repu-

blikanów do rewizji ich taktyki
była ostatnia klęska wyborcza,
która mogłaby się, zamienić w
przyszłym roku w. katastrofę
podczas wyboru senatorów fe-
deralnych, z których dotychczas
jeden jest demokrata, a drugi
republikanin Wadsworth,

mani

Dyktator Mandźurji oskarża

gen. chrześcijańskiego

LONDYN, 23 listopada.-We-
dług :wiadomości otrzymane}
przez londyński „Daily Mal" w
Chinach nastąpiła dramatyczna
zmiana w sytuacji, Dyktator
Mandzurji gen, Chang-Tsao-Lin
wpadł na ślad, że chrześcijański
general Feng-Yu-Hsiang spis-
kuje z bolszewikami rosyjskimi
dla zniszczenia armji mandźur-
sklej, a następnie zniszczenia ar-
mji gen. by sam
mógł opanować Chiny 1 zapro-
wadzić ustrój bolszewicki,

Odkrycie spisku gen, chrześ-
clfańskiego zmusiło dyktatora
Mandżurj do zmiany dotych
czasowych planów i zgromadze-
nia swych wojsk na terytorjum
Mandźurji. Państwa europejskie
są niezwykle zaniepokojone bol- ,
szewiekim planem gen. chrześ-

, cijańskiegr
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f yn OBRAZKI- Z WIECZORKU LIGI KOBIET -I
g 24 N
ś > dziennie szki

Wieczorek Ligi Kobiet, zapo-

;

towarzystw polskich w NewFor

g‘ „ WTOREK codziennie wiedziony na niedzielę popołude

|

ku na własne oczy widzieli to

i Listopad ma 30 dni. WŁÓCZĘCA. i, byt nemilym zawodem, Pas haniebne niechlujstwo p. Zim-

f Z
glu" y'ć zebrana, przedstawia» nocha i nie mieli za złe Lidze

i w ; icznoś * Kobiet, zaś w przyszłości z tego
KALENDARZYK u ::”;małgazf Owing“: jąca prawie weeysthkle WArStWY |niemilego doświadczenia Ligi ko

ci (;chroonkl czyle gę) ucałowała na
ludności polskiej w New. Yorku

|

rzystać będą.. Rozurmje się, Że

hrywnam Jann kr. ożegnanie i odeszła, uśmiecha- i okolicy, nudziła się z powodu zmusimy, odpowiednią drogą,

* - heal i
braku muzyki. „profesora" ZIMNOCHA do zu.

  

mm w numeral-Le niema.
? gm

Wyp‘idlu Historyczne

* W roku 1795 nastąpił trzeci
rozbiór: Polski

 

jąc.się, du pielęgWiatki 1.
Poszłana
Poszła do ciężkiej „fizycznej

pracy w fabryce.
Na dworze pogoda wspaniała.
Słońce grzało jak. ma wiosnę,

niebo było czyste a powietrze

  

 

 

Chyba nikt nie posądzi Ligę |
Kobiet o to, iż urządziła wie-
czorek taneczny bez muzyki. -
Broń Boże!
Zamówiono orkiestrę, podpisa

no kontrakt wyraźnie opiewają-
cy kiedy muzykanci pod batutą

pełnego odszkodowania, szcze-
gólnie ze względu na to, it do-
"chód miał być obrócony na cele
dobroczynne. -Nie zrobimy za-
wodu naszym nieszczęśliwym
Rodakom za to, iż pan ZIM-

| NOCH podpisując zobowiązania
3 ng m łagodne.

H | +

¢ « POSIEDZE Wypuszczono dzieci na -
genjalnego, zamerykamzowane— | pnyjśclm z grlglęetrą na wieczo-

+ wz J“ dwéryzg aby się na świeżem :;
go już pana Zimnocha, ma się

|

rek, miał pilniejsze sprawy do

f 2 Wtorek: wuctrzu' bawił Mały: dwuletni z :| stawić. (gdyby to była orkiestra

|

załatwienia. Za niedotrzymani@

4 ; he "(y | 1 zawsze Gdy kondukt pogrzebowy jechał na cmentarz po szynach tramwajowych, wagon operowany przez pana Mroza, Wołyńca, Feldha-

|

kontraktu zostanie pociągnięty

T.wo Śpiewu „Echo"-lekcja Józia-V MI; a ”WEI"- £8 fle motormana Johna Malls (u dolu) uderzył w jeden z samochodów i przyczynił się do zabrania na, czy Hero, wieczorek ten był.

|

do odpowiedzialności materjal-
« y W en , * i i , : ; | : : :w Domu Nar, St. Marks Pl ruchliwy, żywy: i pe P siedmiu ludzi do szpitala 1 wonie,

|

zosad Poiani, dewakw 18

 

A field, 'Queens. Miatam tąki przykry. sen. na, pn. 186 Lenox Avenuei unie| (2) 2 szajce bandytów "Cowboy Gang!
ło mi się, że go przejechano na |-li ze sobą towaru (wartości sto górowanych akcyj. rewolwerów i kul, został skaza» gS a jul €

ulicy i całą noc oka nie zmru- tysigcy dolarow. : ~ny przez sędziego Allen-z-Go ”.i oręcza dolary w naj-

„:' RUCH OKRE‘TOW żyłam. - A przez cały dzień, mo- Rabusie dokońali napadu w Nauczyciele ciągle domagaj neral Sessions na karę więzienia bliższym urzędzie poczto-

F Wtorek: ja pani, przy pracy, tak mnie biały dzień, steroryzowawszy 4 g'e domagają od sześciu miesięcy do trzech wym w jaknajkrótszym cza»
1 Nose coś za sercke śclskżxło, taka ckli- właściciela składu i jego pomo- się podwyżki lat. Podsądnemu nie przysługuje sie, we wszystkich częściach

wość i tęsknota, że nie mogłam cnikó ośbą rewolwerów. open" u.

American. Fermer woroet procouwad °F pry gre e Nauczyciele szkół publicznych supsinle Brews apglacti. :!)ng ET:]

- środa: Ot, wiedziałem, że coś sig z : pobierający głodowe pensje. po- ment nnych państw.

Bremen 2 Bremy stato. Indykow poddostatkiem stanowili nie ustawać w swych HZ! sma—"')hiflxvt': D& Bank poczynił przygotowa

enama Dzi i w prio zabiegach o pozyskanie podwyż- mista. + Pa » 29° nia przedświąteczne, by nie >
& P z Cristobal ugk Boge, 40 sic powatne Obchodzącym uroczyście w 3 to po stał aresztowany i skazany na udzia-iły zwłoki w dorę-

T-wo śpiewu „Harmonja" -
lekcja w Domu Nar., 19-23 St.
Marks PL
"Tewo Spiewn ,,Chopin" - lek.

cja w Domu Nar., Courtlandt
Ave, Bronx.

| Środa:
Kółko _Mandolinistów -„Lut.

ta" - lekcja w Domu Nar., 19
St. Marks PL
Rada Oświatowa - posiedze-

nie mies. w Domu Nar. 19 St.
Marks. Pl

Czwartek:
T-wo Śpiewu „Polonia" - lek

0311 w DomuNan, 19 St. Marks

fT-wo śpiewu ,,Wanda""-lek-
oja w Domu Nar., Courtlandt
Ave., Bronx.

A Sobota:
-wo Złącz. Polaków - posie-

 

uganiał się po piasku jak małe
zwierzątko wypuszczone z klat-
ki. Skakał i bił się z równieśni-
kami, był w swoim żywiole.

Zeskakując z estrady zwich-
nal sobie nóżkę

Nie uronił łezki -pomimo, iż
cierpiał, zbladł trochę i stanął
w kąciku.
Gdy wezwano wszystkie dm-

ci na obiad, chroniąc przywiókł
się i nasz Józio.

Dzieci powiedziały, że go no-
ga boli i wytłumaczyły dlacze-
o
Wezwano natychmiast lekarza,

który mu nóżkę obandażował dla
ostrożności

Nic :poważnego
werężenie ścięgna
przejdzie

Spacerował więc po pokoju
Józio z obandażowaną nogą, jak
bohater po pojedynku

Popołudnie mijało.

Małe nad-
Za dwa dni

 

„SZALONY POMYSŁ"

Świetnym zaiste był pomysł
wystawienia farsy „Szalony Po-
mysł". Sztuka ta posiada tyle
lekkiego humoru i tak podobać
się musi, iż zastąpić może i za-
stąpiła operetkę. Wieczór nie-
dzielny był najprzyjemniejszy ja
ki kiedykolwiek spędziliśmy w
Polskim Teatrze. _Publiczność
poraz pierwszy przekonała się,
iż farsa lub komedja dorównać
może operetce. Oczywiście za-
leży to od sztuki i od wykończe-
nia. Sztuka jest pod względem
dramaturgicznym doskonała. Za- |
wikłania, naturalne i misternie !
skomplikowane, zacieśniają się z
każdą chwilą,.aż do kulminacji w
akcie ostatnim. A wystawa i
wykonanie były wprost klasycz-

Nie wiem dla kogo recenzję
piszę, czy dla tych, którzy w te-

atrze byli, czy dla tych, których
w teatrze nie było. Ci, którzy

wieczór niedzielny w. Washing-

ton Irving High School spędzili,

opowiedzą Wam p tem, jak co
kilka minut oklaskiwano wśród

głośnego śmiechu tego lub owe-

go, jak świetnym był p. Krasso-

wski w roli „Dziurdzielewicza"

obywatela ziemskiego w pode-

szłym wieku, który w Warszawie

zapragnął romansiku. Typ to
bajeczny i tak starannie wyko-

nany, że z podziweni i rozkoszą
śledzośo naturalne ruchy, dojrza

SEANS DOKTORA SCEBLO

W przyszły piątek, dnia 27-g0
listopada odbędzie się w tutej
szym Domu Narodowym, przy
St. Mark's Place drugi z rzę-
du dla polskiej publiczności
przeznaczony seans dr. Sceblo,
znanego szeroko w świecie jako
„Mag-Mekka."

Poprzedni seans d-ra Sceblo,
jaki się odbył we wtorek ubie-
głego tygodnia zgromadził licz-
ng bardzo publiczność, spodzie:
wać się więc należy, że i tym
razem ona dopisze, tembardziej,
że jak słyszeliśmy, dr. Sceblo,
który na pierwszym swym wy
stępie dużo czasu poświęcił wy-
wodom teoretycznym, tym razem
da publiczności znacznie więcej
ciekawych eksperymentów, które
uczyniły go głośnym po innych
metropoljach świata.

Y
czony dla biednych, byłby zna-
czny. Ale batuta pana Zimnocha
pono lekceważy sobie polskie to-
warzystwa, które go popierają
i trzyma się zasady, że jak „SWÓJ
do swego" przychodu, można i
na wieczorek nie przyjść, bez
względu na to, czy taki zawód
zostawi deficyt, ogólne rozczaro-
wanie i poniekąd złą reputację
danego towarzystwa. -Cieszymy
się bardzo, iż członkowie innych

o tym skandalicznym sposobie
dotrzymywania zobowiązań, w
przyszłościnie będzie się narażać
na podobne zawody i upewni się
przed podpisaniem kontraktu,
czy pan ZIMNOCH raczy swoje
zobowxąuma dotrzymywać, czy
też nie.
Na tem miejscu komitet zaba-

wowy Ligi Kobiet przeprasza
szanownych gości za zawód, jaki
wszystkich spotkał. 

NOTATKI REPORTERSKIE

 

Po raz drugi w swolm życiu
Wiliam Anderson, b. superm-
tendent Ligi,Suchych, który sie-
dział szereg miesięcy w więzie-
niu Sing Sing za łapownictwo,
przybył tam, aby odwiedzić jed
nego z areéztantéw, a mianowl

oraz innych trunków wyskoko-
wych postawiło w stan oskar:
żenia o przemycane towarów,
kapitana statku, który,: gdy go
zapytano, czy ma pod pokładem
zakazane towary, odrzekł: niel
Oprócz kapitana zostali zatrzy-
mani pod kaucją w sumie

 
 

dzeme mies. w Domu Nar., 19 ; ; ; łą grę, świetną charakteryzację i cie pobytowca Samuela Bowers. hale

St. Marks PL DIN/(linka myślę £ 163]: pr

|

w. . :Hręlilżę zbutwąiałego Do:): “In?“ O wielu niezwykłych jego do-

|

Ten ostatni wyświadczył Ander kuset dolarów purser i chief stu-

„F-wo-„Narajów".--posiedze- CHE) *» @ Z)?” 32 :”. Aktorzy: Teatru Polskiego 22

|

Maciusia,

-

Świetnie rolę swą

|

świadczeniach czytaliśmy wielo-

|

sonowi szereg drobnych przy-

|

2

MMMn-Uu Bt Zlęsrlmgzyżiz awwśyzzewri'fclń na służyli sobie uznanie bezgranicz- wykonak J. Krassowski, tak żywo

|

krotnie obszernie bardzo w ca-

|

sług, kiedy ten był w więzie-

Marks PL" € ne niedzielną wystawą „Szalone- ; naturalnie, z takiem bogactwem 48] ›Prawie prasie polskiej w.| niu i dlatego „suchy" złożył mu

 

~~ POGRZEBY

Henryk Smack,tat 60, z pn.
T1 West 19th Street:
Ana Bober, lat 64, z pn. 163

East 126th Street.
Teodora Rożańska, lat 58, z

pn. 194 Madison. Street.
; „Roman Bogdanowicz, lat 56, z
pn. 1975 Troy Avenue, Brook»
lyn, N. V.
- Anna Szyszak, lat 45, Win-

 

Czwartek:

Savole z Hawru
Colombo z San Francisto

Pracując przy kopaniu funda-
mentówdomu, jaki ma powstać
na narożniku ulic 161st St. i Je-
rome Ave., został zasypany gru-
zem i mocno pokaleczony nieja-
ki Władysław Szustek, lat 23, z

widok obandażowanego dziecka.
Wybałuszonemi oczyma wodziła
po sali, by od pielęgniarki na-
tychmiast dowiedzieć się co się
stało.
Pogodna twarz pani

skiej była dla niej ulgą natych-
miastową.

Przyusnęła swe dziecko do
serca i całowała je ze ham) w
oczach,

w 6 6
Wiedziałam dzisiaj, że coś mu

się stanie--opowiadała.

go.
« 6 6

Na ©rugi dzień, raniuteńko,
przyprowadzonę Józia bez ban-
datu.
Wszystko w porządku.
Zademonstrował jak może ska-

kać i tańczyć bez najmniejszego
bólu, przyjął całusa od matki i
pobiegł do innych dzieci.
A ona odeszła do fabryki-

rezterech mandytów, którzy obra-

go Pomysłu", gdyż mieliśmy
przedstawienie jakiego prześci-
gnąć nie mógł repertuar wielko-
miejskiego teatru stałego.  

koloru i wyrazi; w glosie i ru-
chach, iż publiczność nie miała

(Ciąg dalszy na str. 3-ej.)
 

WIADOMOŚCI KRONIKARSKIE

Rabusie futer przy robocie

* Pójjeja "nówojorska poszukuje

bowali sklep futer Max'a Cohe-

przyszły czwartek święto Dzięk»
czynienia, nie zabraknie trady-
cyjnych indyków pod warun-
kiem, że będą mieć pełne kiesze-
nie pieniędzy. Rzeźnicy sprowa-
dzili setki tysięcy indyków i na-
wołują do robienia wczesnych za
kupów, by następnie mogli pod-
nieść ceny, Stowarzyszenie gos-
podyń przestrzega kupujących,

sumy lokują w akcjach często
nie wiele. wartościowych, któ-
rych-ceny satucznie- wybili, wgó-
rę spekulanci giełdowi, by na-
stępnie ograbić naiwnych, któ-
rzy się odważą na zakupno wy»

ki głodowych pensyj.  Zorgani-
zowani nauczyciele postanowili
przeprowadzić specjalną kam
panję by zmusić władze miej-
skie i stanowe do uznania swych
słusznych żądań, grożąc w ra»
zie odmowy porzuceniem swego
niepopłatnego zawodu.

Konsumpcja gazu olbrzymio

„Ameryce, a.że nie wystąpił on
z niemi za pierwszym razem, jest
więc nadzieja, iż na następnym
seansie uczynić tego nie

 

że kobiety nie wielo sobie robię
z kłopotów, może posłużyć Adela
de Modeman, która będąc oskar:
żona o wrzucenie blaszki, zatniast
niekla do. automata. na South
Ferry, śmiała się, kiedy ją sta-

wiono przed Night Court?

Nowy Klub urządzał choinkę

wizytę.
 

Józef Kallini, znany śpiewak,
muzyk i kompozytor otworzył
klasę śpiewu i fortepianu. Oso-
by zainteresowane mogą się zgła '
szać po informacje w każdy wto
rek od godz. 5 po poł. do Domu
Narodowego przy St. Marks PI.

Eugene Reising, lot 41, fabry-
kant broni i amunicji z
ford, Conn., który dostarczał

 

grzywnę w sumie dziesięciu do-
Iarów 27 letni Władysław Szczy-
gielski, zam, w pokojach ume-
blowanych pnr. 124 West 66 ul.
Sprawa Szczygielskiego -odby-
wała się przed sędzią Blochem
w Night Court.
 

PAMIĘTAJCIE wielcy i ma-
I, żonaci, kawalerowie, panny,

NAJRYCHLEJ - NAJBEZ-
PIECZNIEJ - NAJTANIEJ
możecie przesłać rodzinie

GWADKĘ

Dolary w Upominki:
przez

Standard Bank

<zaniu, z powodu ogromne
go nawsłu pracy.
75 Telegraficznie T5¢..||
; TH .
STANDARD BANK
55 Avenue B, cor. 4 St.

NEW YORK GITY
Bank otwarty do 8-ej

    
pr. 2814 Seventh Avenue. Po-

|

Pogodniejsza. , że w sklepach. indyków będzie zwiększona " ug mężatki i wdówki, że ogólnie lu-
kaleczonego opatrzył lekarz po- « « » poddostatkiem i nie każe się ni- --- dla blednydl dzieci biane l czynne, gdy o dobrą spra

gotowia._ Serce małczyne? komu śpieszyć z zakupami indy- Na skutek braku węgla kon- : T— ko- dnia

|

"8 chodzi, towarzystwo „Bukiet

|

---

Sen?... kow. sumpcja węgla została zwiększo W Wile Młodzieży" urządza w dniu 28 
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„Sympatyczne i lubiane ogolnie
T-wo „Gwiazda Młodzieży" z
Jersey City urządza w środę dn.
25 b. m., t. j. w Dzień Dziękczy«
nienia „Bal Rozmaitości i Cie-
niów", w sali Białego Orla,. pnr.
835 Newark Ava, Jersey City.
Początek o godz. $ wiecz. Oprócz
zwyklego: programu / balowego,
Komitet przygotował wiele mi-
tych niespodzianek dla uprzyjem
nienia zabawy swoim! gośtiom.

 
 

 

Giełda,nowojorska szaleje

Powódź: zamówień otrzymała
dzisiaj giełda -nowojorska na
wszelkiego rodzaju akcje, a naj-

na w olbrzymi sposób, w porów=
naniu do tego samego okresu
czasu w zeszłym roku. Ludność
bojąc się wielkich mrozów nie
używa do palenia węgla prze-
chowując go na czarną godzinę
gdy przyjdą więlkie mrozy, a o-

 
 

19-go listopada, na posiedzeniu
plenarnem Klub Obywateli Ame-
rykańskich Polskiego Pochodze-
nia, powstaly z niedawnego po-
łączenia się dwóch oddzielnych
klubów obywatelskich, postano-
wił przyczynić się w pewnej

która na skutek apełu ,ob. W.
Bialskiego, przynosła sporą sum-
kę pieniężną. Za pieniądze te
urządzona będzie choinka dla
pięćdziesięciu dzieci. Uchwalo-
no również wysłanie paczki dla
biednych dziedi w Ochronce
Polskiej w Brooklynie.
Na posiedzeniu czwartkowem

obrany został nowy sekretarz
protokółowy, ob. A. Wołyniec,
w miejsce ob. Nowaka, który
zrezygnował. Dłuższe debaty
w klubie ujawniły troskę o do«

b. m.,t. j. w sobotę, Roczny Bal
z Niespodziankami. O wspania-
łościach, jakie tam będą, nie be-
dziemy się rozpisywać zbyt wie-
le. Nadmienimy tylko, że sala
będzie przepięknie udekorowana,
do tańców ma przygrywać dobo-,

Dr. L. SCEBLO więcej fabryk automobilowych.

|

rzewa d choćby mierze do  uweselenia
NACham Społeczeństwo amerykanskley o- Bm. kaorfig'ysgfigfltimgog‘j‘nfig biednych drieci polskich z Nexx a” ”disks; ”maila:”?

MBM Iłowo lei $2.00

|

garnęła

-

gorączka

-

spekulacji.

|

się wostatnich dniach o 20 pro- Yorku.

-

Za. inicjatywą

/

kilki bęśkmjązć31m3ć „mm;;

odbędzie się w Domu Natółowym, Wszyscy którzy mają większe cent. członków urządzono składkę, ,ąokżlommi prz i.
A więc do zobaczenia się na ba-
lu „Bukietu Młodzieży". Poem-
tek o godz. 8 wiea.

Piętnastu «...wnnmw celnych
dokonało rewizji na okręcie
„President Wilson" i po znale-
zieniu 356 butelek szampana
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Wycieczka na Święta -
Bożego Narodzenia

Orgien

  

  
   

o wybieranie papierów obywa-
telskich. Na zakończenie uchwa- |)
lono urządzić rozgrywkę indy-
ka w wilję Dnia Dziękczynienia
(Thanksgiving Day), to jest w
środę, dnia 25-go" listopada.

* 3 § (25)

I , - bro Polonii w New Yorku. Po-

DOROCZNY BAZAR stanowiono między innymi przy- R'NNL'

1 7 tg
stąpić do energicznej kampanii mms

| ARAFJIŚW. STANISŁAWA B. I M. -

z. :> pry East Tej Ulicy, w New Yorku |

- naSaląch pod' Szkołąi pod Kościołem /* '

~*~ oD 21 DO 29 LISTOPADA WLACZNIE j   
do6HóD PRZEZNACZONY NA FUNDUSZ SZKOLNY  

  

_ Program urozmalcony nowośelami kstdego wieczoru.
10° ktoskow napełnionych drogocennem! tantam!--Koło Brerpicia ith .

, ie | Podczas kursu piękności, urządzonego w Los. Angeles, Cal.
wanrge, woul? vasgp | pierwszą nej obyła panna Josephine Haynes" (ni prawo)1 sej, niie. i [wygnana swoją przeciwniczkę p. Marylen Alden, Panna Hay

4 ź posiada najwspanialsze włosy w Los Angelos

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego
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CO BYŁO DOTYCHCZAS?
Policja znalazła ha ławce w Central Parku umiara-

Jaca położnieg. Po operacji w szpitalu dziecko odesłano doprzytułku, matkę do - trupiarni. Zwłoki jej wiedotknię-
te rozkładem budaą uczucie zachwytu w studencie medy-cyny Reynoldsiep który miał je preparować. Uważałby
to za profanację. Wykrada zwłoki w nocy z prosektorjum
przy pomocy przyjaciela i kolegi Holmesa. Ulokował je
tymezarem w swym studenckim pokotku w sekrecie przed
całym éwiaters. Myśli o znopiekowaniu się jej dzieckiem,
a jednocześnie układa z Holmesem plany pogrzebu. Wtym
ostatnim celu wdaje wię do przedsiębiorcy pogrzebowego"Hara.

O'Hara, stary lotr alkoholik nie odmawia swej po-
mocy ale i nie przyrzeka. Bada i śledzi Reynold'sa z wy«
raźnym zamiarem szantażowania go w przyszłości.

Reynolds i Holmes badają zwłoki.
% % %

Proces rozkładu zaczyna się wcześniej
lub później, a zacząwszy się, postępuje szyb-
ko lub powoli, ale zanim wejdzie w okres
gwaltownych zmian, są nieomylne ślady,
świadczące o zbliżaniu się nieuniknionych ob-
jawów gmicia. Ślady te mogą być narazie
nieznaczne - ale zupełna ich nieobecność
jest wyłączona. Śmierć pozorna zawsze się
da odróżnić od prawdziwej. Letarg, będący
tematem tylu upiornych legend o ludziach
żywcem pogrzebanych jeżeli naprawdę staje
się czasem źródłem strasznych omylek to nie
dla braku środków i metod rozpoznawczych,
jakiemi rozuorządza wiedza lekarska, a tylko
dlatego, że środki te i metody przez niesu-
mienność czy niedbalstwo nie zostały zasto-
sowane.

- Niedbalstwo, niesumiennoéé i - po-
śpieek. Przyszło mi na myśl, że Holmes, Idzxa—
lajac w pośpiechu, nigdyby się nie zgodził na

ponowne badanie zwłok przed zamierzone"?
wywiezieniem ich w pustki New Jersey i
„błyskawicznym"p jak sam to określał po-
grzebie. & «.

Musiałem więć sam się tem zająć i to
nie tracąc jednej chwili, bo za chwilę mógł
się już rozlec umówiony sygnał na ulicy..

W tej myśli pochyliłem się nad. zmarłą,

by zbadać jej ciało wszechstronniej i dokład-

niej, niż dotąd.

Rozpinałem jeden guzik za drugim. Roz-

rzuciłem poły Holmesowego płaszęza na stro-

ny. -Rozchylitem klapy maryna-rk), wciągnię-

tej z takim trudem w prosektorj-um na obna-
żone jej ciało. Przeszkadzał mi w tej robo-
cie brak światła. Cień, padający od moich
rak, przeslahiat "mi co chwilę marmurowa
białość tych ramion, nie pozwalając zbadać
dokładnie stanu skóry. Trzeba więc było,
albo kanapę wysunąć na środek pokoju, albo
sam objektbadań przenieść na łóżko. W?!-
brałem to ostatnie. Wsunąłem ręce pod nią
i nagle cofnąłem je w prLcrażeniu: Zmarła

patrzyła na mile szeroko otwartemi oczyma.

Było to spojrzenie, pozbawione może

świadomości kierunku, ale spojrzenie żywych

oczu. -
Nie mogłem się mylić.

' Zrenice były rozszerzone. Znać w nich
było wysiłek. z N

". Wpiłem się wzrokiem w jej oczy. Nie
wiem jak długo siedziałem tak, "zapatrzony

w jej twarz, w całkowitej: niemocy umysłu,

rozprzęgu woli, zaniku świadomości.

Mogło -to trwać kilka sekund a może

kilkanaście minut.

*, Nie wiem.
Zbudził mię z odrętwienia ruch jej oczu,

które. już nie bezwolnie skierowały się w dół
- zlekkiem,niespokajnem drżeniem powiek.

Ona ZYLA!

Jakby uderzony nagle obuchem w serce,

zerwałem się z krzesła i w porywie szaleństwa |.

gnalem;-przed siebie, po schodach.. w dół na
aligg. Ozr; * [&, h *

- „Człowiek ogluszony nagi?-bombą, która

nęknie mu nad głową czuje się zapewne tak

samo, jak czułem się ja po zrobieniu tego
odkrycja. Aparat logiczny był:!dFFZGPIf—anxg
Rozwielmozniona ~nagle pofléwmdomsc‘ za
stąpiła mi wszelką Niema-cję. wszelką świe-
domo, celu; Sam mie wiem luka.; znała
złem, ;zadyszany, ppadający ,ze znużenia na

schodach prowadzących do:316%) poczeka!»
ni. szpitala Gotham. i *

Pierwszą osobą, jaką tam spotkałem by!
mgdiajqcy ambulatorjum, którego znalem
od dawna, od cząsu, gdy zacząłem pracować

 

w klinice szpitalnej. Ujrzawszy mnie w tak.

cone w nieładzie.

 

 

   

spóźnionej porze, w stanie podniecenia, gra-
niczącego z szaleństwem, administrator zdzi-
wił się bardzo, Nie dałem mu przyjść do
słowa. . »
- Gdzie James? Gdzie doktór James?

Prędzej? wyrzuciłem ze ściśniętej krtani.
Dr. James był kierownikiem pogotowia

ratunkowego, funkcjonującego przy tym szpi-
talu.

Przypisuję to nieomylnej, choć nieświa-
domej orjentacji, że wymieniłem to nazwisko,
znając tylu innych lekarzy w awm Go-

tham i dawniej i lepiej. Ale Dr. James był

właśnie tym ekspertem,który orzekł, że owa

kobieta znaleziona na ławce i przywieziona

do szpitala, już nie żyje. Oh ją badał, on

znał jej stan i nikt inny nie mógł się bardziej

zainteresować 'i przejąć mojem nadzwyczaj»
nem odkryciem.

- Dr. James już nie pracuje włoddzia-

le ambulansów. Otrzymał awans i jest obe-

cnie pomocnikiem naczelnego lekarza Pew-

no już śpi. Do późna pracował przeszłej no-

cy i miał się dziś wcześniej położyć.

- Prowadź mię pan do niego. Niema

chwili do stracenia. Kwestja życia lub śmierci.

Intendent nie mógł wątpić, obserwując

mój stan, że istotnie sprawa, która sprowa-

dzila.mig do szpitala nie cierpi zwłoki. Po-

prowadził mię śpiesznie przez kurytarz do

apartamentu Dra James'a. Zapukaliśmy w
drzwi raz, drugi, trzeci. Z głębi pokoju ozwał

się głos, zdradzający zniecierpliwienie.

- Kto tam? /
- Reynolds. Proszę otworzyć!

Po chwili Dr. James. w rozchelstanym
szIkFrókii, w pantoflachnabosych nogach po- |

jawił się w drzwiach otwartych.

Ziewał głośno, przecierając oczy.

- Reynolds) Ach tak! Przypominam
- sobie. :Był tu pan przed kilku dniami w spra-

wie tych zwłok, znalezionych w parku. Czem
panu mogę służyć?

- Nie czekając na zaproszenie, wtar-
gnąłem do sypialni-doktora.

- Panie doktorze.-Chwili jednej nie

mamy do stracenia. Niech się pan ubiera
prędko i - chodźmy! W drodze panu wszyst.
ko opowiem. Ta pani Black - ta nieboszcz-
ka - wie pan jest w moim pokoju.

- Pani Black jest w pańskim pokoju?
(nie pamiętał widocznie nazwiska). Więc i
cóż stąd? Po co ja tam jestem potrzebny.

- Tak, tak - Pani Black to właśnie
nazwisko osoby, o której wspomniał pan
przed chwilą. Co to karetka ambulansowa
przywiozła ją tu przed tygodniem. Ta sama,
co to-uznał ją pan za nieżywą i kazął od-
wieźć do kostnicy, skąd zabrano ją później
do prosektorjum. Zabrałem ją stamtąd dok-
torze. Zabrałem do swego pokoju. Przed
chwilą odżyła u mnie... ;
- Doktór przyglądał mi się badawczo.

Widziałem, że zauważył roztrzęsiony stan

mojej koafiury i - wzburzenie, które napró-
źno usiłowałem ukryć przed nim.

- Mówi więc pan, że odżyła w pańskim
pokoju? Czy pan jest absolutnie pewny, że
to ona. Niech pan pomyśli dobrze. Może
to ktoś inny z pańskich znajomych nie odżył,
ale nie przestał żyć w pańskim pokoju,

Doktór przymrużył oczy i zaśmiał się
niewyrazhie. % .
- Ani chwili do stracenia doktorze -

zawolalem z rozpaczą w głosie. My tu ga-
dać będziemy, a tymczasem ona tam... Chodź.
my. Niech się pan ubiera. Prędzej.

Porwalem go za rękę i ciągnąłem w stro-
nę fotelu, na którym leżało ubranie,

- No, dobrze, dobrze.

:

Pójdę z panem!
Ale niech mi pan pozwóli zebrać myśli,
Wszystko to takie nadzwyczajne. „Muszę się
przecież zorjentować, pomyśleć, przygotować
do drogi, zabrać coś z lekarstw i przyrządów.
- Jeżeli o to idzie, w kilku słowach o-

powiem" panu wszystko. Zabrałem jej ciało
,z prosektorjum przeszłej nocy - ukradłem
i zabrałem do domu z zamiarem pochowania
jej na cmentarzu. Zauważyłem dziś rano, że
niema w niej zmian, pośmiertnych, bezwładu
mięśni, obrzęku...

+ (Ciąg dalszy nastąpi.) Ld

  

umysł _nawskroś nowoczesny,
energiczny i realny, uważa, że
wojny skończą się dopiero wte-
dy, kiedy będą wprowadzone ka-
ry cielesne dla _dyplomatów.
Dyplomatę, który ›bezpośrednio

| spowodował wybuch wojny, na-
leży wezwać do Ligi Narodów,
obnażyć go dopołowy i oddać
w ręce poznańskiego nauczyciela
ludowego, który, jak pisał jesz-
cze Sienkiewicz „nie je, nie pi-
je, chodzii bije" Uczony pro-
jektodawca opiera się na prze-
słankach następujących: co roku
w każdej okolicy rodzi się pew-.
na ilość chłoptów z guzem w
mózgu; guz ten w następstwie
urabia charakter przebiegły, zło-
śliwy i skryty. Niektórym z wy-
mienionych noworodków udaje
się w wieku dojrzałym zająć wy-
sokie stanowisko w ministerjum
spraw zagranicznych. Tutaj, w
otoczeniu kolegów dobrze uro-
dzonych, eleganckich i wątłych
umysłowo oraz kolegów rozum-
nych, ale bezpartyjnych, a więc
pozbawionych znaczenia, awan-
spw i orderów, rozwijają swoją
działalność, wywołując kompli-
kacje, zatargi i wojnę.

Teorja,: ta wypłynęła nam
wszystkim w pamięci z powodu
obecnej _wojny grecko-bułgar-
skiej. -Najpoważniejsi politycy i
znawcy tych spraw dotychczas
nie wiedzą, jaki jest głębszy po-
wód tej :wojny. _Okoliczności,
w jakich wybuchła, również nie
ustalono dotychczas. Dyploma-
ta grecki w rozmowie ze współ-
pracownikiem _jednego _pisma
oświadczył, że wojska bułgar-
skie, bez żadiej prowokacji ze
strony greckiej, otworzyły ogień
i zajęły posterunki na teryto-
rjum greckiem. _Natomiast dya
plomata buigarski w rozmowie z

tymże dziennikarzem zaprzeczył
kategorycznie jakoby _wojska
bułgarskie gdziekolwiek, prze-
kroczyły granicę.

Dalej znów :następuje roz-
› bierzność. »

Twierdzenie bułgarskie, jako-
by wojska greckie bombardowa-
ly Petricz są zupełnie bezpod-
sławne. Dano kilka strzałów w
kierunku stacji kolejki wąskoto-
rowej... Wojska greckie miały
rozkaz _unikania _miejscowości
zamieszkałych ' i |niepokojenia
spokojnej ludności-mówi dy-
plomata grecki ,

Wojska greckie bombardowa-
ly Petricz przy pomocy cigt-
kiej -artylerji .i -samolotów.
Około piętnaście tysięcy miesz-
kańców pogranicza uciekło. Wie-
lu z nich odniosło rany, wielu
zmarło lub zapadło na zdrowiu
-mówi dyplomata bułgarski.
Tak to rozmaici ludzie na je-

"dng i tg sama sprawę mają od-
mienny pogląd.

Nie będziemy dociekali, kto

w tym wypadku usiłuje lekko
nas zdezorjentować. Tyle ci
tylko powiem kochany czytelni-
ku, że jeżeli znów, jak ongi,
rozwiną się działania wojenne i
znów, jak ongi, czytać będziesz
w gazetach korespondencję wła-
sng z placu boju, komunikaty
sztabów o atakach .brawuro-
wych, świetnej ofensywie i bar-
barzyństwach -wroga-a potem
bełkotliwe sprawozdania z kon-
ferencyj pokojowych-a potem
0 inflacji, stabilizacji i stagna-
Cj... to już nie wytrzymasz,
kochany _czytelniku, -i cichy
obłęd obejmie twoją błędną
głowę i ukoi się, jak sen w ma-
tym, wiejskim, obłudnym (zaplu-
skwionym) .hoteliku.

 EMWER.
 

„SZALONY POMYSŁ"

 
(Ciąg dalszy ze str. 2-j.)

się z radości. A dobrał sobie
żonusię w osobie pani Kowalew
skiej, najnowsze wydanie mało-
mieszczańskiej  Xantypy, która
pod podartym pantoflem swego
mężulka i córeczkę trzyma.
Wieczór "niedzielny "w "całej

pełni ujawnił niepospolity talent
tej rutynowanej i mądrej aktorki.
Bajeczne kostjumy Weroniki wy
marzona (1) uroda i gładka ży-
wa gra -, pani Kowalewskiej
dopełniły wspaniałą kreację p.
Krassowskiego w jedną pyszną
klasyczną całość. -I pani Marje-
wska acz miała stosunkowo ma-
łe pole do popisu, jak zawsze.
Wżyła się w swą rolę niewinnej
gąski, która w jednej chwili zrzu
ca ze siebie piórka gęsie i staje
się w całej pełni kobietą, prze-
czuloną, pijaną romansem pierw
szego miłosnego uniesienia.

Panie York i Posselt wywigza-
ty się gładko i udolnie z powie-
rzonych im rol. Znowu popisał
się p. Guz w roli nawpół zwa-
rjowanego kompozytora. .Juz sa
ma charakteryzacja była ,,maj-
stersztykiem"  zakulisowej  sztu-
ki a gra jego byla zadziwiająco
dobra. Szczególnie w 'pantomi-
nach bez słów p. Guz składał
dowody talentu aktorsk; któ-

dobre pole do popisu i rozwoju.
Nie gorszym był p. Bromiński w
roli „miotły". P. Bromiński zna
deski sceniczne i atmosferę „na
deskach" i gra jak u siebie. W

ale całą miotłą, która niemało
napruszyła swym ›dowcipem. i
umiejętnością wiązania -scena)
Równie dobrym, szczególnie w.
pierwszym akcie, był p. Żubr ak-
tor zawodowy, który rolę kreuje
sumiennie i z.wielkiem zrozumie-
niem. Grał gładko i dojrzale,
odtwarzając typ (aż dwa) z
lekkością, werwą, która. spotyka
się z uznaniem publiczności,

O p. Kallinim dziś mniej pi-
szemy, jako że nie w swoim był
elemencie, nie mając sposobno-
ści Spiewania.  Kallini fest arty-
stą operetkowym pierwszej kla-
sy i muSi swój talent więzić i
poskramiać w farsie czy kome-
dji. ~A przeszkadza nam (jak i
jemu) ta ciasnota i krępujące
mety. Mimoto był ruchliwym,
zwinnym, dobrym studentem w
Akademii Don Juana i nieraz
publiczność do, śmiechu i okla-
Sków porywał. Ostatni akt wy-
padł najsłabiej, ale przedstawie
nie niedzielne udało się znako-
micie. -Tylko tak, dalej.

810 Broad Street,
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ROZSTRZELANIE B. OFI-

CERA WOJSK GENE-

~ ŁA BAŁACHOWICZA

Donoszą z Mińska, że naj-
wyższy sąd republiki białorus-
kiej w Mińsku rozpatrywał one=
gdaj sprawę bPBlicera g. Bułak-
Bułachowicza, Popowa. -Oskar=
żony w roku 1918 należał do
partji komunistycznej, w roku
1919 zasądzono go na półtora
roku więzienia za nieusłuchanie
rozkazu. Gdy wojska estońskie

tychmiast naśladowane przez
wielkich magnatów angielskich i
reklamowane w pierwszorzęd»
nych g yńskich.
Dwa wielkie pokoje pałacowe
przepełnione są ubraniami, nad
któremi czuwa dwóch kamerdy-
nerów, a książę sam dogląda,
by wszystko było utrzymane w

| porządku. Ostatni numer angiel
skiego pisma „The Tailor Cut
ter", opisuje w lirycznych sło-
wach nadzwyczajny gust księcia
Walji, podkreślając, że nie uzna-
je. on zbyt .wysokich kotnierzy-
ków, jest. mistrzem w wiązaniu
krawatu, a marynarkę posi za-
piętą na jeden guzik. ;

 

 zajęły Psków, Popow
na stronę białych i wstąpił ja-
ko  wachmistrz do osobistego
konwpju gen. Bułak- Bałachowi-
Cza. W r. 1920 'Popow awan-
Sował na oficera. Następnie słu
żył w oddziałach Sawinkowa pod
przybranem nazwiskiem.
cowa i był kierownikiem jedne-
go z oddziałów powstańczych,
działającego na terenie boryso-
wskiego i lepelskiego powiatów.
Do 1924 roku Popow przebywał
w obozie dla internowanych w
Polsce, skąd został zwolniony i
wysiedlony do Rosji. Sąd ska-
zał Popowa na karę śmierci
przez rozstrzelanie. Wyrok zo-
stał wykonany. +

System metryczny w Rosji

sowieckiej

Jak donoszą z Moskwy, komi-
sja metryczna najwyższej rady
gospodarczej rozporządziła na-
tychmiastowe wprowadzeńie sy-
stemu metrycznego w _banku
państwowym i w innych insty-
tucjach państwowych. W handlu
detalicznym nowy dla Rosji sy-
stem będzie obowiązywał od Igo
stycznia 1926 roku. Przemysł

niedzielę był już nie miotelką, |. drzewny może się jeszcze posłu-
giwać .dotychczasowemi -miara-
mi, lecz i tu system metryczny
będzie wprowadzony.
 

Garderoba księcia Walji

Młody książę Walji, który od-
był wielką pódróż po koloniach
angielskich i po Ameryce, był
wszędzie entuzjastycznie przyj»
mowany.

Szczególnie podbił serca dam
południowej i półncenej Amery-
ki, - mężczyźni zaś podziwiali
jego prześlicznie skrojone ubra-
nia, zawsze ściśle zastosowane
do klimatu i okoliczności. O gar-
derobie księcia Walji rozpitywa-
ty się obszernie pisma, a repor-
terowi dziennika w
Buenos Aires udało się nawt
dotrzeć do szaf i kutrów ksią-
żęcych. -O ile król angielski Je-
rzy obojętnie traktuje kwestje u-
braniowe, o tyle młody książę
idąc za przykładem swego dzjad
„ka Edwarda przywiązuje do nich
wielką wagę.. Jak długo miesz.
kał w buckingh

 

Na boleści

w krzytach, w boku,
w piersach, naderwanie,
sztywność, spróbujcie

. Severa's -

Gothardol.

' Jego gojące dzialanie jest
wprost eudownem na bo-
leści pochodzący od reu-
matyzmu i neuralgie.

Geny 50 a 60 centów,

Próbujete najplerw kupić w aptece
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 Tego mu łazdrościmy. A Gruz

zaskarbił sobie ostatniemi. przed
stawleniami sympatję publiczno-
ści i każdym razem jest lepszy.
Cieszymy się iż talent taki ma

Mów o „Nowym Świecie",

jako o swym przyjaciela i

licz na „Nowy SWM", jako
 na przyjaciela swego.
 
 

 

 

ł wucizną na szczury dwóch swoich kuzynów. Z tego
mi: i Trzeciak została zwolniona z więzienia, w którem

bow od kilku dniprzebywała mitt '
f z ;

 

Siedmioletni synek Marji Tehórz przyznał się, że nie matka, ale
po-

s

 

 kre

 

pałacu
wraz z rodzicami musiał swoje

zamiłowanie w tym kierunku do
pewnego stopnia hamować, gdyż
ojciec niechętnie patrzył na

ki, o tyle przenióstszy sig do. pa-

łacu St. James stał się wyrocz=

nią w rzeczach mody. -Każde

włożone przez niego ,ubranie,

krawatka, <czy Kapelusz jest na-
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REZULTATY PROHIBICJI

Jakie są rezultaty oslcmnaslego dodatku:

do konstytucji Stanów Zjednoczonych t. zw.

prawa Volstead'a, ogłasza ostatnio „Liga U-

miarkowania" w swej interesującej statysty-

ce. Ze statystyki tej, zebranej w 457 mia-

stach o ludności powyżej 5,000, dowiadujemy

się, że pijaństwo rośnie w zastraszający spo-

sób i „że Ilość pijanych dzieci i szoferów,

zwiększyła się do rozmiarów nieznanych

przedtem w Stanach Zjednoczonych".

Liga podaje fakty. Gdy w roku 1914

aresztowanych za pijaństwo było w całych

Stanach Zj. około pół miljona, w roku 1924

liczba ich tylko w 457 miastach dosięgła bli-

sko 600 tysięcy

Procentowo biorąc, areszty za pijaństwo

Wydana) chwili nietylko równają się z czasa-

mi.przed wojną, ale są wnęka” i stale wzra-

stają
Liga stwierdza, że „prawo Volstead'a

absolutnie nie osiągnęło celu w przestrzega

niu umiarkowania i trząwom i że „stosun)
ki an)! sig nie lepsze alegorsze z każdym
rokiem".

Nowa generacja pije, jak żadna z po-
przednich nigdy nie piła.

Liga zwraca szczegolną uwagęna pną-

ce dzieci szkolne, pa d
na charakterystyczny objaw masowego pijań-

"stwa wśród szoferów. Olbrzymia ilość aresz=

!owanych za pijaństwo, są"to szoferzy
„Najciekawszym być może rezultatem

prohibicji - czytamy w raporcie Ligi - jest
zadziwiający wzrost pijanych szoferów. Ilość
ich Prąd zaprowadzeniem prohibicji narodo-

. wój była mniej więcej równa z roku na rok,

wzrastająca proporcjonalnie wraz z większa-

jącą się liczbą automobilów.
„Od roku jednak 1919, t. j. od czasu

wprowadzenia w życie prawa Volstead'a, ilość
pijanych szoferów rośnie w zastraszający spo-

sób". W Nowym Ygrku np. areszty za pi-

jaństwo w okresie od r. 1916 do 1919 nie

przekraczały przeciętnie 161 osób,
W roku 1920 ilość ich podniosła się do

334. W roku 1924 już doszła do tysiąca.

Czyli że w porównaniu z czasami przed pro-

hibicyjnemi, areszty za puamtwo w New

Yorku zwiększyły się o 484 procent.
To samo dzieje się w Chicago. ›To samo

w innych większych miastach. j
Zaiste niewesoła to statystyka.< Dowo-

dzi ona niezbicie i najbardziej wymownemi
argumentami bo cyframi, że prohibicja w
ciągu pięciu lat nietylko nie ograniczyła pi-
jaństwa, ale przeciwnie, równocześnie z utrzy-
maniem i forsowaniem prawa Vólstead'a,
zwiększa się jeżeli nie aktualna konsumpcja
alkoholu,to pijaństwo.

My o tem wiemy już dawniej jakie pod
tym względem stosunki panują wśród nasze-
go wychodźtwa. Piją ludzie truciznę domo-

ć Pisaliśmy na ten
temat w ostatnich tygodniach kilka razy, na-
wołując rozsądnych i trzeźwych naszychro-

daków do walki z zarazą.
Jest prawdą, że prawo, czy ono jest złe

czy dobre, powinno być przez społeczeństwo

szanowańe: Alecjak słusznie wołają ludzie

. umiarkowani i mądrzy, w społeczeństwie da-.

mokrątymcm niebezpieczne są takie prawa;

które w opinji publicznej nie są popularne

i z „tego, powodu są łamane. _Prohibicja,

jak stwierdzono już niejednokrotnie, jest do-

bratylko dla ;,butlegerow".
A masy pneuma. nie „mogąc płacić ol-

brzymich cen ża" wódkę, piją. „munszajn",

który je fizycznie i moralnie deprawuje.
Nie próbujemy tutaj rzutać bodaj szki-

cu" prawa; któreby, z fantastycznej" probibicji

uczyniło realną i z życiem narodu zgodną.

Jedno tylko Wiemy, że sytuacja taka jak dzi-

siaj ją mamy, wymaga najprędszej rewizji i

nietylko wśród naszego wychodźtwa, ale w

Stanach Zjednoczonych: - wh.

 

„ŻYCIE NIE WARTE WYSIŁKU...

Dwaj siedmioletni chłopcy w Cincinnati,
Ohio, popełmh samobójstwo. =Pozostawili
pakt śmierci", w którym zadecydowali, że
„życie nie warte jest wysiłku"i przenieśli się
razem na łono Abrahama.

Przed wojną tego rodzaju /nihilizm
wśród młodzieży miała Rosja. Po wojnie
takie rzeczy coraz częściej zdarzają się i w
„boskim kraju" - w Ameryce.

Ale kiedy siedmioletni chłopiec zdążył
już ć, że życie nic nie warte, to
w każdym razie jest interesujące

# # #

CZESI 1 MNIEJSZOŚCI NARODOWE

Ostatnie wybory w Czecho - Słowacji
dały rządowi bardzo małą większość w par.
„Jamencie. Przeszło 40 procent głosow zdo-
były mniejszości narodowe, przewazme ko-

 

muniści.
Czechy mają teraz poważny problemat.

Muszą pójść albo z Niemcami, albo ze Sło-

wakami. ~I jedni i drudzy postawią żądania,

które nie będą wygodne dla Czechów, a na-

wet bardzo niebezpieczne.
Jeżeli do tego dodamy, że drugą partją

czeską pg nacjonalistycznej są komuniści, o-
braz Czecho - Słowacji przedstawi się nam

dość mglisto z punktu widzenia politycznego,
w którym Czesi dotychczas psim swędem

zajmowali wybitne miejsce.
Teraz będą kłopoty wewnętrzne, które

i my may w Polsce.
# A* *

WALKA Z GRUŻLICA

Departament Zdrowia w New Yorku o-

głasza, że rozpoczął doświadczenia z nowym

wynalazkiem przeciw gruźlicy. Autorem wy-

nalazku jest lekarz z Instytutu Pasteura w

Paryżu dr. Calmette. Doświadczenia, czynio-

ne jednocześnie w Paryżu i innych laborato-

rjach, są dokonywane narazie na zwierzętach.

Wynalazek polega na zastrzykiwaniu surowi-

cy gruźlicznej w ciało dziecka nie później niż

w trzy dni po urodzeniu, ponieważ jest wia-

domo, że zarazki suchotnicze atakują najwię-

cej dzieci i surowica wstrzyknięta wtedy, gdy

już bakterje gruźliczne w płucach się usado-

wią, nie jęst skuteczną.

Departament nowojorski zdrowia będzie
dził doświ ia na zwi h i w

pewnych wypadkach na dzieciach w ciągu
całego roku. Jeżeli wyniki okażą się dobre,

, f 6 dowo ąz
wstrzykiwanie surowicy gruźlicznej dzieciom,
tak samo jak powszechnie szczepi się ospę.

Będzie to wielkie dobrodziejstwo dla
ludzkości. Gruźlica dzisiaj, szczególniej w
miastach i centrach przemysłowych, zabija
miljony ludzi. Wszystkie dotychczasowe pró-
by wynalezienia surowicy dla zwalczania tej
strasznej plagi, nie wydały dodatnich rezul-
tatow.

Wynaluek Calmettea suchot już roz-
winiętych, nie leczy. Ci, którzy mają płuca
zaatakowane bakterjami, w nowej surowicy
nie znajdą ulgi i ratunku. '

Lecz nowe pokolenie może być zabezpie
czone i to wystarczy żeby odkrycie dr. Cal-
mette'a, o ile ostatecznie zostanie należytemi
doświadczeniami poparte, zostało zapisane ja-
ko jeden z najdonioślejszych wynalazków
dwudziestego wieku:

# # #

TRYBUNAŁ RQZJEMCZY W SPRAWIE

MOSULU

Trybunał Rozjemczy w Hadze wydał
wyrok w sprawie zatargu turecko - angiel-
skiego o Mosul. Orzekł, że decyzję ma prawo
postanowić Liga Narodów, to znaczy roz-
strzygnąć kwestię granic, o które chodzi
Turcji.

Jest to pierwszy wyrok tego rodzaju i
chociażby dlatego zasługuje na specjalną
uwagę.

wow w

MOGIŁA NIEZNANEGO 2OŁNIERZA

W babiego lata srebnej włosiennicy
cmentarz podmiejski rozszumiany marzy -
kilka się kwiatów późnym ponsem żarzy,
w kącie słonecznik duma złotolicy.

Pomiędzy krzewów obeschniętych kiście
niesie się jakieś przyziemne westchnienie -
wiatr je podrywa i 'na pole żenie...
Cichutko szumią spadające liście.

W nikłych "promieniach jesiennego słońca,
na skraju drogi/ przy wysokiej jodle,
mała mogiła w resztek kwiatów godle
złoci się, szeptów drzew nadsłychująta.

W pośpiechu wbity krzyżyk sterczy w grobie,
na nim napisy zmyte już przez deszcze;
„Łat siedemnaście"... słowa. jakieś jeszcze
i znane: „Polska niech się przyśni Tobie".

Artur

WSTĘPUJCIE DO KOMITETÓW IMIENIA
JÓZEFA ”HUD-931560 
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WA kierunki zaznaczyły się
wyraźnie w trosce kościoła o

cnotę białogłów, o ile takowa
znajduje swój wyraz W powl6-
czystości szat, nie zaś w powló- |,
czystości spojrzrzeń.
w posłqmu swem dn biskupa

Schrembsa w Cleveland papież
twierdzi, że niewiasty w krót
kich sukienkach 1 długich dekol-
tach „niegodne są miana chrześ-
cijanek". Nawet w imię ludzko-
ści - dodaje papież - zwalczać
należy nieskromność stroju.

Jednocześnie arcybiskup Pary

„Religja nie może zwalczać mo-
dy, gdyż ta jest najbardziej roz
powszechnioną formą sztuki, a
Bóg sprzyja prawdziwym arty-
stom. Harmonja spływających
draperyj jeszcze i dziś przema-
wia do mej. wyobraźni, ale mu-
simyprzyznać, że minęłyjuż cza
sy spływających drapery}. Do-
ba obecna jest dobą śmiało wy-
ciętych dekoltów, zanadto przej-
rzystych materjałów i cieniut
kich. pończoch.
Na miły Bóg! Żaden arcybis-

kup Paryżanie zabroni paryżan
ce iść za głosem mody z taktem,
umiarkowaniem i'w sposób roz-
sądny. Cnota kobiet nigdy nie
zależała od długości szat i wło-
sów".

Arcybiskup Paryża J&t na nie
bezpiecznej drodze do odszcze-
pieństwa i to w tak delikatnej
materji, jak „spływające dra-
perje", Ale paryżankom, o ile
są jednocześnie i rzymskiemi ka
toliczkami, nie pozostaje nie, jak
wprowadzić w modę stroje poło-
wiczne, złożone z jednej strony
ze spływających z drugiej zaś
z podkasanych „dr-wery)" Mo-
dy średniowieczne

  

ża, kardynał Dubois, twierdzi:

XI+M-25

* Z czterech partji p. Skrzyński sformował

rząd parlamentarny w Polsce.

I Czy uniosą one olbrzymi ciężar ktyzysu

finansowego i gospodarczego pozostawione-

CZY CIĘŻAR UDZWIGNA?

skiego?

 
~. -

go im przez „fachowy" rząd p. W. Grab-

Czy potrafią iść ze sobą zgodnie

partje, które w ciągu lat toczyły ze sobą bez-

komprómisową i zaciekłą wojnę?

 
taką połowiczność dwubsrwnych
strojów, dlaczegożby więc pod
protektoratem średniowiecznych
gustów i guścików nie dato sig
takiej połowiczności i do kraju
szat zastosować? Czyżby to już
koniecznie mu;/ło pociągnąć za so
bą i nieb objawy cnoty
połowicznej czy tak zwanego pół
dziewictwa.

Arcybiskup Paryża i kardynał
twierdzi, że niekoniecznie.

,

'OCNA jak jak to Mau
passant określił, czy moc-

niejsza od śmierci miłość zapro-
wadziłaby Alberta D'Amore na
fotel elektryczny, gdyby władze
więzienne mogły zmieniać wy-
roki sądowe na prośbę stazańca.
D' Amore, tkacz „jedwabnik" z
Paterson, zasztyletował w lesie
swą żonę, Annę, po jej schadzce
miłosnej z kim innym, którą
miał nieszczęście podpatrzyć i
został skazany na dożywotnie
więzienie.

Teraz prosi, by go posadzono
na fotel.

„Mocniejsza niż śmierć" ka-
zała mu przeżyć mocniejsze i
dłuższe wstrząśnienia, niż regu-
laminowe _„krótkie _spięcie"
przez żywe Cisło.

«0+

CUKROWE pensje są przedmio
tem pewnej sensacji w we-

sołem mieście Los Angeles.
Panowie Balaban i Katz jako

dyrektorzy nowej spółki produ-
centów filmowych, zorganizowa-
nej straniem potentatów kino-
wych, Adolfa Zukor'a i Jesse
Lasky'ego, przystali, nawet bez
targu, na pobieranie skromnych
ponsyjek rocznych w wysokości
250,000 dolarów roeznie.

Jeżeli to ma się nxzywaé „wy-
sokość", to jak nazwać pensje
pobieranie. przez: samego Zuko-
ra i samego Lasky'ego w sumie
350,000 dolardw'rocznie, którzy,
jakkolwiek twietdzą, że z taką
pensjąmożna wytrzymać, to jed
nak nie mają potrzeby uważanie
się za pączki w madje.
- :"Trzeba dodać, że czterej ci pas
nowie dyrektorfy uważali w
dniach młodości smarowanie
maślanej bułki nfastem za Sodo-
me i Gomorę.

& Cio

LOSNY w swoim czasie cu-
downik finansowy, |Charles

Ponzi, wspaniałą, wyżymaczka i-
migranckich kieszeni 'w ludzkiej
postaci, leczysię obecnie na Flo-
rydzie, czy poprostu bawi na Flo

dzie, jako, że, jak wiadomo i
jak powiada „muchowe" przysło
wie, jest „lepiej siedzieć na fo-
telu aniżeli w Rryminale". Kry-
minal już odsiedzięł ten czło-
wiek o pięknem nazwisku i dłu-
gich rękach. Ale ma przed sobą
jeszcze siedem czy dziewięć lat

Rie tyle już nawet za tak
; zwane "nmnycu" cą poprostu

)

   

Z PRASY.I PRASIE

DR. HUPERT DEMASKUJE
WIRTHA

Od paru tygodni bawiący w
Stanach Zjednoczonych były kan
elerz niemiecki, Dr. Józef Wirth,
urabia propagandę na rzecz Nie-
miec, a na niekorzyść Polski. Ko
rzystając często z naiwności re-
porterów amerykańskiej prasy,
przez usta ich głosi, że Niemcy
uratowały świat od bolszewiz-
mu, że Europa zachodnia i Sta-
ny Zjednoczone wdzięczne być
powinny narodowi niemieckie-
mu, że własnemi piersiami osło-
nił je przed .straszliwemi na-
stępstwami bolszewickiej zawie-
ruchy. Przeciw tym bezczelnym
twierdzeniom Dra Witth'a, wy-
stąpił w „Chicago Daily News"
Dr. Juljusz Hupert, znany le-
karz polski na południowej stro-
nie miasta, w „Głosach Czytelni-
ków" powyższego pisma, dając
eks«kanclerzowi Wirth'owi na-
stępującą odprawę:

„Kto wstrzymał czerwoną nawalę"
„Dr. Jóret Wirth, były kanclerz

Niemiec, tak w Daily News powia-
da: „Były to wolne Niemcy, które
wstrzymały bolszewickiego niedź-
wiedziń od przekroczenia rosyj»
sklej granicy w kierunku zachod»
nim"; Takie twierdzenie jest nie-
zgodnem z historyczne! faktami.
„Nie Niemy, ale Polska walczy»

tu z bolszowikamt w roku 1920,
Polska sama jedna rozbiła wielkie
armje barbarzyńskich hord bolsze»
wiekich 1. wzięła do ntewoli. około
200,000 -bolszewickiego -żołnierza.
Polska tem ocaliła swój byt pol.
tyczny, m osłoniła Niemcy i resze
tę Europy od czerwonego niebez-
pieczeństwa.
„Niemieckie organizacje milltar-

ne w Gdańsku, na niemieckim Ślą-
sku 1 wo Wschodnich Prusach by-
ty w spisku konspiracyjnym z bol.
szowikami, aby zaatakować, Polskę
na-wypedek, gdyby Warszawa pa-

   

za zwykłe złodziejstwa. Strzeli-
ła mu jednak dobra myśl do gło-
wy w kraju, gdzie dojrzewają
nie tylko zwykłe cytryny, ale 1
citrusy czyll grapefruit'y. Czy
to nie lepiej zamiast poniewie-
rać się przed kratkamii za krat-
kami, bez okazji do popisania się'
wrodzonym talentem, wziąć i,
korzystając z wyjątkowej na
Florydzie konjunktury, znowu
się dorobić jakich dwóch miljo-
nów dolarów i zatknąć niemi gę-
by pyskatym wierzycielom z
dawnych dobrych czasów, Całe
nieszczęście, że gubernator Ful-
ler dość sceptycznie, zapatruje
się -na te szlachetne intencje by-
łego złodzieja, a co za tem po-
szło i miljonera, też, niestety,
- byłego. Ten melancholijny
dodatek do tytułu zepsuć może
Ponzi'emu najlepsze perspekty-
wy w „ziemi kwiatów i źródeł
wiecznej młodości". Z?”

 

dlu. Przez Prusy Wschodnie przy
pomocy niemieckiej wydobyło się
z kleszczy dzielnych polskich tol-
nierzy przeszło 100,00 bolszewie›
kich. najetdźców.
„Nie Istnieje granica pomiędzy

Rosją n Niemcami. Rosyjski niedź»
wiedź nie może posunąć swych gra

„nie w kierunku zachodnim bez rów
noczesnego |zawładnięcia -Polską.
Ku wielkiemu strapieniu Niemiec.
polskie orty zabity w roku. 1920
czerwone niebezpieczeństwo 1 są
gotowe #robić to samo, jeśli zaj»
dzio tego potrzeba.

Dr. 3, H!

Odnośnie powyższej odpowie-
dzi, którą „Daily News" zamieé-
ciły w całości w dniu 23 paź-
dziernika, Dr. Hupert przesłał
jeszcze list następującej treści:

„Szanowny Panie Redaktorze!
„Sprytną i bezczelng propagandę

w Stanach Zjednoczonych byłego
kanclerza Rzeczypospolitej _nie-
mieckiej, Dra Józefa Wirtva jest
głostó Amerykanom na bankietach
1 publiczności przez prasę, że Niem
cy zbawiły Europę i świat od bol.
szowicktego niebezpieczeństwa!
Tak drwit sobie ten pan z Ame.
rykanów w Chicago! '
„Starym zwyczajem zawsze sta-

jąc w obronie godności" polskiej 1
polskich Interesów - tak często
atakowanych w amerykańskiej pra
ste, a tak mało - za-
protestowałem przeciw wywodom
p. 1 zażądałem poprawne.
#o przedstawienia rzeczywistych |.
taktów.
„Wysłałem -także .odpowiednie

„korekty" w sprawie Wilna, kablo:
gramów Donalda Day 1 mowy Wir.

do ,, Chicago Tribune". Prze-
konałem się niejednokrotnie, że
krótkie, loglesne 1 treściwie napl.
sane artykuły, prostujące błędy a-
morykańskiej "prasy w polskich
sprawach, bywają ogłaszane.

„Z powstaniem,
Dr. Juljusz Hupert!

Notując list powyższy, przy-
znać musimy, że za mało jest
wśród nas takich jak Dr. Hu-
pert, na odlew rozprawiających
się z wszelkiego rodzaju propa-
gandą przeciwpolską. Społeczeń-
stwo polsko-amerykańskie po-
winno samo kontrolować tę pra-
cę i bronić się przed napaściami,
natychmiast reagując na złośli-
we, lub często nieświadomością
pokierowane przeciw nam wy-
stępy, Amerykanie są czuli na
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protesty i chociaż redakcja da-
"nego pisma nie uwzględni nara-
zie żądania o sprostowanie danej
wiadomości, to jednak otrzymu»
jąc częściej listowne zażalenia
na niewłaściwość lub nieścisłość
danych wypowiedzeń się, ma się
już na ostrożnościi albo nie prze
puści w przyszłości nieuzasadnio
nego ataku, albo też zadowoli
czytelników krótkiem ,i rzeczo-,
wem sprostdwaniem w rodzaju ,
odprawy D-ra Huperta.

owiedzi

dpedakqi
Gdziebym mógł wymienić na gotów.kę polski bond studolarowy?kk k
we.

Szanowna Redakcjo! ,Brat mój stara się przyjechać tu domoryki, a nie może się dostać. Agen.cla Iinji okrętowej. w Tarnopolu żądaod niego ,.certificate. of Identitlea.ton", który ma być zajwiadczony wgminie oraz pieniędzy i dowodzi, żebędzie mógł przyjechać do Kanady,u następnie do St. Zjednoczonych.Czy to wszystko możliwe, czy teś jestto tylko sposób wgłuskania plentędzyod biednych i łatwowiernych ludzi?8. S, New Britain, Conn.« 6 +Wjazd do Kanady jesttrudny, alemożliwy, o ile wjeżdźający chce tamosiąść na roll 1 złoży odpowiednią(wysoką) kaucję. NIe idzie jednakza tem, by z Kanady latwiej się byłotu przedostać w Tegalny sposób, nieprzez porty amerykańskie. Złożeniew agencji okrętowej „dowodów oso.bistrch" .(cortificates of identiticó.
Won)nienato nie:pnmoże

oraz sprzedaję mune.
Przeróbki i reparacje tako

wych, przyjmuje prie
cównia kuśnierska
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Holyoke, Mass., 18 XI, 1925.Szanowny Pate!
Posłałam paczkę do Polski dla sto.troch znoszonej odziety, pacz.ka ważyła tylko 12 funtów, aż tu sto.tra pisze, to kazal! opłacić 47 sto.ych, robila rozmaite prośby 1 poda.nie, ale Jakoś nie. widać nic, a jakdługo leży na poczele, to poczta znówkaże płacić,
Taki to Jos biednego w Polsce,Proszę bardzo, zajmijcie sip Pano.Nie tą sprawą, a naród będzie Wamwdzięczny, za co 1 ju zgóry dziękuję,Czytelniczka Nowego
 

śtanowni Panowie!
Przy niniejszem załączam dwa pod.Dlsy, swój 1 mojej tony i przyłącza.my się do wspólnego Dodplsu, to jestadresu, do władz polskich z powoduPobierania wysokiego cia od paczekto siarę odziełą, gdyż fest to akcjawięcej jak niesprawiedliwa, żeby odStarego, zużytego ubrania brać wy.sokie opłaty z tych bleduych ludet.Stefan Tomaszewski, Brooklyn. 

Szanowna Redakcja!Przesyłam na Waszę ogłoszenie mójPodpis - zarazem zamieszczam fakt.Nie pamiętam dokładnie daty tę,dy wysiałem 3 paczki do motch brac.Jeden z nich był w te czasy w woj.sku. Było to ra czasów marki Grab.«Horo. Zawerwano ich na poctts -Iopłaty cła po 30,000 ma.
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SKARGI CZYTELNIKÓW

rok od paczki, naturalnie musiel! prze
chodzić wiele starań, zabiegów 1 prééb
po różnych blarach przez kilka ty.
godni.
Cry Regd Polski nie chce zromu.

mieć, te my chcemy pomóc naszym,
dręczonym _strasznem! -warunkami,
braciom w Polscet
Do pracy z Wami wspólnej niechstanę wszyscy! ©
Z. pozdrowientem,

Nowego świata,
Alojzy Tarczyński, Clifton, N. J.

stały czytelnik

Szanowna Redskcjo!
" W roku zoszłym bawiłem parę mie-
sięcy w Polsce, kupiłem tam sobie
Coś w rodzaju palta, Służyło ml to
nie tylko sa palto, ale 1 za kotdrę
w nrzejażdźkach po kraju. Wróciwszy,
dołączyłem do palta trochę innych,
starych rzeczy 1 wysłałem bratu do
kraju. Brat zapłacił 115 złotych cia,
a za samo palto, w Polsce kuplone,
75 złotych. Brat podziękował ml za
paczkę tak: „Na miłość boską, nie
wysyłaj już nie z Ameryki, bo nas
zniszczysz zupełnfe. Gdybym wiedział,
co w tej paczce fest, to weelebym Jef
nie przyjmował.

G. Wojtecki, Phila, Pa.
Postałam Rodzicom dwie paczki z

Bielizng. Ojciec był zmuszony ode-
słać, ponieważ w Polsce" żądano cla
300 złotych, czego mój ojciec nle byłw stanie zapłacić,

Rozalia Zochowska.   

 

 

stą dołączam.
Imię i Nazwisko ...
Dokładny Adres .
Miasto .
Stan

 

 

 

DO - WYDZIAŁU

_

OPIEKI SPOŁECZNEJ
„NOWEGO ŚWIATA"

|

; Ja, niżej podpisany, obywatel Polski, za-
mieszkały w Ameryce, przyłączam się do

| wspólnego adresu, jaki Wydział Opieki Spo-
] łecznej Nowego Świata ma wystosować do
| władz polskich, celem otrzymania pozwolenia
| +

-

na wysyłkę paczki odzieży dla moich krew.
, nych w Polsce bez opłaty cła.
| Obowiązuję się publicznie nie wysyłać
i rzeczy, któreby się nadawały do handlu po-

katnego, a w razie otrzymania pozwolenia wy-
ślę jedynie znoszoną odzież, bieliznę, obuwie
i nieco artykułów spożywczych,

W zupełności zgadzam się z akcją pod.
jets przez „Nowy Świat"-„Telegram Co-
dzienny" i do prośby Wydziału Opieki Spo.
łecznej Nowego Świata i moją prośbę osobi. -

 

W jakiej dzielnicy Polski mieszkają krewni?

|

_
_

Cay ctrymuliice prośbę o przysłanie odzieży?

| Kopeh‘y' l IKupQAAI‘n‘i - Adruowe wuć .......
NOWY ŚWIAT

24 Union Square

  

 

 
|

New York City. L,

EMWIsiciustonracsuicy
W dniach 14 i 15-go b. m. od-

był się w Niagara Falls nadzwy-
czajny zjazd Związku Socjali-
stów Polskich. W obradach bra-
ło udział 25 delegatów z Chica-
go, Detroit, New Yorku i Nowej
Anglii.

Przewodniczył tow. Kowal.
czyk, sekretarzował tow, Smo-
liński.
Na porządku dziennym obrad

była sprawa upadku Dziennika
Ludowego i przeniesienia Komi-
tetu Wykonawczego z Chicago
do innej miejscowości,

Sprawozdania tow. Wieczorka
1 sekretarza Liwacza, wykazały
z jakiemi trudnościami musiał
się borykać Komitet Wykonaw-
czy w ciągu ostatniego roku, sta
rając się uratować Dziennik Lu-
dowy. Pomimo ogromnych wy-
siłków Komitetu Wyk. i ofiar-
ności członków Z. S. P., nie i-
dało się ocalić wieloletniego do-
robku w Chicago. Przeprowadzo
no wreszcie likwidację.

Sekretarz Liwacz wnosi pro-
jekt, ażeby przenieść Komitet
Wykopawery z Chicago i rozpo-
cząć usilną „pracę w kierunku
podniesieniaorganizacji.
Po żywej 1 gorącej dyskusji

nad sprawozdaniami, Zjazd u-
chwalił przeniesienie komitetu   

Wyk. do New Yorku. Referen-dum wybierze urzędników mir-
ul:-wanych przez okręg nowojor-
USB
Z Certtrals, przenosi się rów-

nież i organ Z. 8. P. „Robotnik",
Omawiano również stosunek

Z. S. P. do organizacyj postę-
powych na wychodźtwie, który
pozostaje bez zmiany,

Zaznaczyć należy, że Zjazd w
Nisan: Falls, aczkolwiek nie-
liczni,t reprezentował organiza-
cję, która, pomimo jej kłopotów
finansowych, jest w dalszym cią
gu wybitnym czynnikiem postę-
pu na wychodźtwie,

Uzgodnienie poglądów na naj»
ważniejsze sprawy, cechowało o-
brady zjazdowe, *

W imieniu Centralnego Zarzą-
du Złączonych Komitetów Pitsu-
dskiego, złożył życzenia Zjazdo-
wi sekr. gen., ob. W. Bojan Bia-
łowicz, _serdecznie _przyjęty
przez zebranych,

Prasę reprezentowały pisma:
„Nowy Świat", „Wiadomości
Codzienne" i „Robotnik".
Związkowi Socjalistów Pol.

skich w nowych jego usiłowa-
niach na wychodźtwie, każdy
szczery demokrata życzy powo-
dzenia. X.
 
 

 

Racie.

| POKOJE UMEBLOWANE ||

Jeżeli te, które są ogłaszane w szpaltach drobnych

ogłoszeń, nie odpowiadają Waszym potrzebom,

podajcie drobne ogłoszenie w odpowiedniej ru-

bryce, a z pewnością znajdziecie to, czego szu.

Dl.

 

  

  

 

 

  

Malvani Reinhardt i Karolina Frogen, z których pierwsza (po
lewej stronie) jest pokojówką, a druga niańką, badane były
przez policję w sprawie śmierci dziecka, które pozbawionem zo-
stało życia przy pomócy chloroformu w jednym z chicagoskich
hoteli. Rodzice dziecka, państwo James Allen, twierdzą, że mor=
derstwo dokonanem zostało przez złodzieja, który obawiał się, że
płacz dziecka zwabi dorosłych i ei przeszkodzą mu w kradzieży.

NA MARGINESIE PRASY

 

„Undo"

„Undo" znaczy - ukraińskie
narodowo - demokratyczne zjed=
noczenie. ,Jest to organizacja,
w której połączyły się latem r.
b. rozproszkowane grupy poli-
tyczne ukraińskie ze- Wschod-
niej Małopolski. O organizacji
tej ukraińska nacjonalistyczna! ga
zeta '„Diło" pisze:

„Rzecz prosta, że polityczni
wrogowie i przeciwnicy rzucili
się na nową organizację. Jed-
nakże prawdą jest, że społeczeń
stwo z zadowoleniem przyjęło
wiadomość o stworzeniu UNDO,
której największą zasługą jest
powstrzymanie dalszego chaosu.
Dodatnim zjawiskiem jest likwi-
dacja drobnych grup politycz-
nych i związanie ich wspólnym
węzłem: organizacyjnym.

„Bliski jest dzień, w którym
nastąpi restauracja wielkiej o-
ganizacji, a już obecnie wido-
czną się Śtaje jej działalność.
Walka z utrakwizacją szkoły
średniej, pierwsze kroki na are-
nie międzynarodowej (wysłanie
przedstawicieli UNDO na zjazd
mniejszości narodowych) odno-
wienie sieci organizacyjnej, I-
kwidacja kordonu sokolskiego,
ruch wiecowy przeciwko kolo-

nizacji i osadnictwu, oto pierw-
sze kroki UNDO,

„Działalność UNDO jest do-
piero w zaczątku, ale zakrojona
jest na szerszą skalę. Będzie
ona tem pewniejsza i pomyśl.
niejsza wówczas, gdy zniknie a-
patja wśród naszego spoleczen-
stwa, gdy duch jedności i orga-
nizacji oskrzydli każdego oby-
watela uświadomionego i kiedy
działalność UNDO nie będzie ta-
mowana niepowołanemi dążno-
ściami czynników, które odniosły
największy sukces w dezorgani-
zowaniu życia wewnętrznego".

Niepowodzenie _patrjotycznej
akcji ukraińskiej „Diło" tłuma-
czy tem, że akcja ześrodkowała
się na arenie dyplomatycznej, za-
niedbując sprawy wewnętrzne.

Właściwie cała akcja patrjo-
tyczna ukraińska _polegała na
frońcie przeciwko państwu pol-
skiemu. Jeżeli nowa organizacja
chce być pozytyw-
nym twórczym w życiu ukraiń-
skiem Wschodniej _Małopolski,
powinna ona zejść ze stanowi-
ska bezwzględnej opozycji wo-
bec państwa polskiego i szukać
porozumienia z demokratycznemi
stronnictwami polskiemi, uznają-
cemi prawo Ukraińców do auto-
nomji i rozwoju Życia narodowe»
go.
 

ŚNIERC ZBROJNISTRZA POLSKI

Emigrant amerykański pro-

wadził arsenał broni, by go

użyć podczas powstania

Przed kilkunastu dniami od-
prowadziło grono najbliższych
przyjaciół na miejsce wiecznego
spoczynku w Chicago popioły
pułkownika wojsk powstańczych,
Jerzego Cichomskiego.

Swego czasu odgrywał pułko-
wnik dużą rolę wśród emigracji
w Brazylii.

Przed laty kilkunastu prze-
niósł się do „swych wnucząt" w
Chicago i tak skończył życie.

$. p. pułkownik był nieporów=
nanym typem dawnego spiskow-
ca i strawił swe życie w Ame-
ryce na „przygotowaniu grun-
tu" dla powstania polskiego.

Z naiwnością dziecka groma-
dził arsenał broni, zbierał kara-
biny, skupował pistolety i ołów
na „Janie kul", !

, Skoro w piwnicy swej począł
lgromaiizié proch i inne materja-

na pułkownika skonfiskowano
mu magazyn amunicji.
W kilka dni po tym wypadku

6. p. Cichomski został sparaliżo-
wanyi nie podniósł się już wię-
cej z łoża boleści.

Skoro powstały Legiony pol-
skie pod dowództwem Piłsud-
kiego, stary pułkownik ofiarował
swe zbiory Legjonistom,

Nie skorzystano jednak z nich,
bo broń była. „przestarzała".
Ten wypadek wstrząsnął do

głębi starego żołnierza, . więc
zmienił swą działalność.

Codziennie ze skrupulatnością
maniaka wysyłał listy do najwy»
bitniejszych mężów stanu, doma-
gając się, by Polskę przywrócili
do jej pierwotnych granic i u-
czynili ją niezależną,

Skoro więc Polska powstała 6.
p. Cichomski uważał swą rolę
za skończoną.

Umarł licząc lat 95.
Do końca życia nie mógł jed-

nak przebaczyć legonistom, iż
nie skorzystali z jego" arsenału
starych pistoletów i fuzyj.
 y w p Sąsie-

dzi poszli na skargę do policji i
ku straszliwemu zmartwieniu pa-

 

 

Wstępujcie do Komitetów im.

Józefa Piłsudskiego!

 

 

 

1925 * STRONIE

ust 2 26k kl i konca
Zbeszczeszczenie "pomnika roo vn l o

"Jana III. G ;

Zgraja niewyśledzo dotąd

|

Z niedziel koncertu Po odiąłenii ste. nlechalot
 y

wandali, pracując pod osłoną
nocy z 24 na 25 bm., obrzuciła
skorupami jaj, napełnionemi a-
tramentem - niedawno odsło-
nięty pomnik Jana IIL, uszkodzi-
wszy przytem delję królewską i
godło państwowe.

Policja państwowa prowadzi
energiczne śledztwo,

O niesłusznem podwyższeniu ta-
ryty osobowej do Żółkwi.

W myśl zarządzenia Minister-
stwa Kolei nie uległa z dniem
1 czerwca br. żadnej zmianie ta-
ryfa osobowa na linjach pod-
miejskich, zastosowano _nawet

ieniegdzie niższą stawkę,
Żółkiew położona bliżej Lwo-

wa niż Chodorów, Gródek Ja-
gielloński itd. została mimoto do
dalej położonych miejscowości
zaliczoną i musi opłacać o 25
proc. podwyższoną taryfę osobo-

rwą.

O zniwelowanie ul. Lwowskiej.

Z powodu pogłębienia tuż
przed wybuchem wojny świato-
wej, gościńca rząd, Lwów=26-
kiew, utworzyły się w większej
części tej ulicy szkarpy, upoda-
bniające tę ruchliwą arterję mia
sta, do „jakiegoś fantastycznego
wąwozu.

O usunięcie słupów telefonicz-
nych z śródmieścia

Z zadowoleniem skonstatowa-
liśmy, że apel nasz o usunięcie
słupów telefonicznych i telegra-
ficznych z śródmieścia, odniósł
pożądany skutek,

O naprawę bruku na ul. Bożni-
czej.

Bruk na ulicy Bożniczej znaj-
duje sig oddawna w bardzo opła
kanym stanie i o jego rychtej
naprawie nie należy zapomnieć,
gdyż prócz ludności miejscowej,
przechodzi tedy szereg obcych,
ciekawych ujrzenia tej pięknej,
dźwigającej się wspaniale na
wzór jakiejś bajecznej baszty-
historycznej synagogi, wzniesio-
nej na mocy przywileju Jana
III z r. 1687.

Nowa kolonizacja Kanady

Niedawno przybyła do Kanady
delegacja niemieckich  osadni-
ków 1 zakupiła nad Wielką Rze-
ką tereny objętości około 100,-
000 hektarów. .
Na ziemi tej stanąć mają o-

sady niemieckie, złożone z e-
migrantów, którzy wyzbyli się
ziemi w Polsce.

Delegaci: niemieccy zapowia-
dają, Iż są przednią strażą -
wielkiej Ilości kolonistów, któ-
rzy zamierzają osiedlić się stale
na Dzikim Zachodzie.
W najbliższej przyszłości -

przybyć ma 12,000 rodzin nie-
mileckich. Rząd kanadyjski od-
nosi się życzliwie do tej kolo-
nizacji, spodziewając się, Iż na
bezludnych obszarach powstaną
w krótkim czasie wzorowe go-
spodarstwa. -

HU M OR

Awans

Powiedz mi Edziu, czy babcia
może awansować?
- Owszem.
- A czem wtedy zostanie?
- Prababcią.

  

Sprawa Kip Rhinelandora, który stara się o rozwód zo swoją murzyńską małłonką, zaostrza się
coraz bardziej i kto wie, kiedy się ta cału szopka skończy. Na zycinie widzimy krewnymb

w chwili gdy wchodziń do sądu

 

szkoły muzycznej prof.

Jana Wapnowskiego

Pomimo obfitego i dobrze wy-
końanego programu, niedzielny
koncert szkoły muzycznej prof.
Jana Wapnowskiego w sali pa-
rafjalnej św. Antoniego przy
717 Leonard St. nie udał się pod
względem finansowym, publicz-
ność bowiem nie dopisała.

Nie ulega wątpliwości, że głów
ng tego przyczyną było to, że w
tym samym czasie było przled-

stawienie Pierwszego Oddjąahl
Związku Młodzieży Polskiej w
Domu Narodowym prey Driggs
Ave. i dwie innepolskie zabawy
w. bliskości.

Ci jednak co przybyli, nie po-
talowali tego, albowiem program
był nie tylko obfity, ale bardzo
dobrze wykonany, specjalnie
śpiewem p. Cortilliego, publi-cz-
ność była zachwycona, okazująę
swe zadowolenie długotrwałemi
oklaskami.
Na am złożyły się:
omg?» szkolna (około 60

chłopców) -odegrała -„Piękną
Księżnę" -Górskiego -i -wale
„Wiosna".

Orkiestra szkolna z wyższych
klas odegrała bardzo dobrze
„Andante" z Symfonji No. 1 Be-
thovena.
Występy młodych muzyków

publiczność przyjęła nader en-
tuzjastycznie.
Na skrzypcach solo wykonali,

prof. Wapnowski, Juljan Walg-
ga i Władysław Corbett.

Prof. Stanisław Roszak i pan-
na Helena Ratikiewicz grali solo
na fortepianie, śpiewała znana
dobrze Polonji panna Helena So-
wińska: a) Walca Śpiewkę; b)
Całuj mnie jeszcze i c) Nie! Ja
żenić nie chcę się.

Atrakcją wieczoru był piękny
śpiew znanego tenora operowe-
go Leona Cortilli. Śpiewał on
„Janka" z opery Hajka i „Arje"
z opery Africana. Publiczność
burzą oklasków zmusiła go do
wykonania dwóch nadprogramo
wyth

Na koniec, tańce klasyózne wy
konała panna Emma Charlotte.
Po wyczerpaniu programu od

była się zabawa taneczna.
Należy także zwrócić uwagę

na punktualność; zamiast o 7:30
jak było zapowiedzianem, kon-
cert rozpoczął się blisko o 9-ej,
bo publiczność dopiero po 8-ej
zaczęła się zbierać. |

Nie wszystko złoto, co się

świeci
jose

Chęć szybkiego zbogacenia się
już nie jednego przyprawiła o
stratę ciężko nieraz zapracowa-
nych pieniędzy,
Maksymiljan Bosak, krawiec,

mieszkający przy 9530 Roose-
velt Ave., pracował lata, oszczę-
dzając zawsze, aby na stare lata
mieć jako tako byt zapewniony.
W tych dniach jednak padł on

ofiarą oszustów, którzy mu za-
brali oszczędności całego życia
w sumie $2,400.

Rzecz się miała następująco:
Jakiś nieznajomy - przyszedł

do pracownika Bosaka, oświad-
czając mu, że ma zamiar kupić
jego krawiecki interes; w czasie
rozmowy wszedł drugi niezna-
jomy, pytając się Bosaka czy nie
zna dobrego jubilera, któryby
chciał kupić diamenty wartości
$5,000, ie z Eu-
topy, wprost za bezcen,

Pierwszy nieznajomy wyraził
chęć kupna di , a Bosak

mych, udał się on do jubilera,
aby spieniężyć z dobrym zarob~
kiem kupione diamenty, jakież
jednak było jego zdziwienie, gdy
się dowiedział, że kupił kilkanaé
ce szkiełek wartych po 10 con-
tów za $2,400,

Zrozpaczony udał się na poli-
cję i przypominając sobie żacho-
wanie się nieznajomych, przy-
szedł dopiero do wniosku. że e-
baj oni wspólnie pracowali,

Policja przyrzekła szukać o-
pryszków, zwykle jednak w po-
dobnych wypadkach
nia nie wydają żadnych rezulta-
tów. |

Fanatyczna katoliczka zin-
dziła się ze swą głupotą

Pani Gregula, zamieszkała pn.
136 Eagle Street w Brooklynie,
została skazana przez sędziego
Folwell'a w sądzie Bridge Plaza
na dziesięć dni więzienia za to,
że miała powiedzieć, iż wszyscy
żołnierze amerykańscy są „bum=
sami" i że członkowie rządu
Stanów Zjednoczonych i armji
powinni być wywiezieni na mo-
rze i zatopieni. Pani Gregula
nasłuchawszy się o świętościachi
katolickich zapragnęła chociaż w.
myśli potępić protestanckich żoł»
nierzy amerykańskich, protestan=
ekich członków rządu amerykań-
skiego i armii jeżeli nie postać
na stos to choć przynajmniej na
dno morskie.

Zawiadomienie
 

Z a w i a d a m l a m. wszyste
kich -członków _Polsko-Amery«
kańskiego Klubu -Demokratycz=
nego w Williamsburghu, iż po-
siedzenie odbędzie się w środę,
dnia 25-go listopada, w Sokol-
ni, pn. 188 Grand Street, o go-
dzinie 7:30
re każdy jest obowiązany przy-
być, gdyż są ważne sprawy do
załatwienia.

H. BRUSZEWSKI, Sekr.

Bal Klubu Demokratycznego

W sobotę, dnia 28-go listopa-
da, popularny nadzwyczaj po-
między Polonją w Green-
point,, Klub Polsko-Amerykań-
skich Obywateli z siedzibą na.
Oakland Street, urządza trzecj
roczny bal, w wielkiej sali Do-
mu Narodowego, pn. 261 Driggs
Avenue, w Brooklynie.

Spodziewanem ' jest, że nie
tylko kilkuset członków, ale set»
ki sympatyków klubu przybędą
na tę zabawę, aby po pierwsze
dobrze się ubawić, a po drugie
poprzeć dobrą sprawę.
Doborowa polska orkiestra

bezwątpienia -zadowolni wary»
stkich miłośników tańca. '
 

Klub Kościuszki gię bawi
-__ t

Członkowie i liczni sympaty«
cy Klubu Obywatelskiego im.
Tadeusza

-

Kościuszki mającego
swą siędzibę pn. 225 Driggs
Avenue, będą wkrótce mieli spo-
sobność ubawić się wspólnie na
Wieczorku Familijnym, który się
odbędzie .w Domu Narodowym,
pn. 261 Driggs Avenue, w sobo-
tę, dnia 5-go grudnia,
Wstęp na wieczorek kosztoś

wać będzie tylko 35 centów, tak
że każdy bez wielkiego
blu będzie miał sposobność
przyjść na wieczorek i ubawić
się doskonale,

 

 
nie chcąc ominąć tak „złotego"
interesu, także mu zrobił ofer.
tę. Po dłuższym targu stanęło
na tem, że Bosakowi nieznajomy
dał pierwszeństwo i diamenty
sprzedał mu mm $2,400,  

 
Telefon: Greenpoint tats

: HENRYK SOKAL, M. D.[141 Kent St,

-

Brooklyn, N, V,Nisko Manhattan Ave,
Gobzner uszępowa: f

od 13 do 1 po południu 1od "6 do 8 wieczór.
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' Interes znany z Rzetelności
, Kupujcie żywy drób na Thanksgiving w

„CHIMBELS" CHICKEN MARKET
Norman Ave. i Humboldt St., Greenpoint

Mamy na składzie wielki wybór indyków, kur, gęsi i kaczek,które sprzedawać będziemy po cenach rynkowych
PRZYJDŻCIE | PRZEKONAJCIE SIĘ!
Grzeczna i rzetelna obsługa dla wszystkich,

Na żądanie zabijamy i czyścimy drób na poczekaniu, i
---   

  



    

---
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» NOWY ŚWIAT-TELEGRAM CODZIENNY WTOREK, 24 LISTOPADA,

  

  

 

Phlladelphlai okolica
Baczność So. Philadelphia:**: * i okolica!
Rodacy!Zbliża się 95 rocznica powstatia listopadowego. W tym todniu garstka synów Polski rzu-ciła się na Warszawę, ażeby jąoswobodzić z więzów Moskwy.Nas' garstka Polaków na połud-niowej stronie miasta, zorganizo-wała się w Komitet i pragniemyuczcić tych: bohaterów wiecemw dniu 26 listopada, na hali923 So: Front ul. o 3-ej godzi-nie po obiedzie. Pan K. Czer-wiński z East Orange, N. J. jestzaproszony na ten dzień, ażebynam wyjaśnił znaczenie powsta-nia, listopadowego. Pan Czer-wiński jest znanym mówcą i lu-bianym w okolicach Nowego Yorku, przeto prosimy was rodacyw dniu 26 b. m. zebrać się jak-najliczniej i złożyć hołd pamięcibohaterom listopadowym. W tymto dniu przypada święto Dzięk-czynienia, więc będziemy mieliCzas wolny do uczczenia naszych
bohaterów Wstęp: wolny.

Komitet.

 

Z Polskiego Uniwersytetu

Ludowego -

Sezog odczytowy w Polskim Uni.
wersytecio Ludowym w Filadelft ro
pocznie się w niedzielę dnia 29-50
b. m. Na program uroczystości ol.
warcia sezonu odczytowego w P. U.  

L. złożą się mowy, deklamacje: śpie»
wy i muzyka,
Komitet P. U. L. dokłada wszelkich

sił, ażeby tylko program otwarcia se-
zonu odczytowego wystawić"
bogatszy, z wolnym wstępem dla wszy
stkich.

B. Duminiak, kier.
(®

Dobroczynny bal Polskiego Szpita-
In „Penn Treaty Hospital" odbędzie
się w dniu 25 listopada. Jest to bal,
którym powinien zainteresować się
każdy Polsk i Polka, zamieszkała w
Filadelt, bal, z którego dochód cały
przeznaczony na Szpital Polski.

Jeżeli nam zależy jako Polakom na
wychodźtwie na tem, ażeby Szpital
Polski rozwijał się należycie, abyś»
my mogli powiedzieć, że Szpital Pol.
ski został utundowany przez Polaków
1 jeżeli chcemy dorównać jnnym ob.
conarodowcom, to winnióry pośpie-
szyć z pomocą  faknajwydajniejszą
Polskiemu Szpltałowi. A więc przy-
bądźmy na bal w dniu 25 listopada
do Auditorium św. Iana Kantego, Al.
mond przy Orthodox ul.,

 

Szczęśliwie wyglądająca para, czy nie? Lecz są to doże panny.
iriam acKay była narzeczoną, a Beatrice Magnuson narzeezo-

nym podczas ślubu urządzonego na żarty w Simmons College,
* Boston.
 

Początek o 8.0) wieczorem.
Za komitet prasowy Polskiego Szpl.

tala, „F. Michalska.
(25)

Frankford

Towarzystwo Kobiet A. N. S. z pa-
rafji św, Walentego urządza przed-
stawienie w czwatek, 20-go listopa-
da o godzinie 4-ej popołudniu na hali
Marciniaka, 2374 Orthodox ul. Ode-
grane będą dwie arcykomiczne sztuki:
„Rodzina Ledwożywych" i „Miecz Da-
moklesa", Najlepsze siły amatorskie
wystąpię, Bilety po 50 i 15 centów.

(19, 21, 24)

 

GWIAZDKA się zbliża. Pamię
tajcie o Ochronce „Włóczęgi"!
 

 

Polacy ofiarami walki po-

litycznej w Bayonne, N. J.

BAYONNE, 23 listopada. -
Trustes _szkolny, -Lawrence
O'Leary zarządził wydalenie
czterech pracowników z ko-
mitetu repdracyjnego wydzia-
łu szkolnego, gdzie zostali
umieszczeni przez dr.
Składzienia, stojącego ita cze-
le walki przeciw trustysówi

Doktór Składzień wystąpił
ze skargą przeciw swemu ko-
ledze O'Leary i domagał się
od wydziału trustysow usu-
nięcia jego, mimo że odmówił
 

WIADOMOŚCI 7 NEW JERSEY
  

 
~~ JERSEY CITY ->

* Bał Rozmaitości 1

Tow, „GwiazdaMlogriety®orrgdra
bai rozmaitości w środę przed
giving Day, 25 Ustopada, 1925 r., P4
czętek 6. Fodrintc Ref enano
gall Bistego Orla, $35 Newark Ave,
Jersey: City, N. I.
„ Niezwykli goście na zabawie.
Towarzystwa _Młodziety -Związku

Narodowego Polskiego przybęde z
Bronx, New York, Tarrytown, Pas-
sate, Paterson, Bayoune, Staten 1s
„land; Newarku 1 okolicy. .
"-Kto był na poprzednim balu Tow.
„Gwiazda Młodzieży", wie dobrze, jak

można się tam ubawić

m. ni 3 ns bal roz-
55 „13:13an zapraszamy

csłą naszą polską gromadę 1 młod-
szych 1 starszych, gdzie znakomita
orkiestra balowa. pobudzi najbardziej
opieszałych do wesołości | życia. ~~

Komitet zabaw Tow. „Gwiazda
łodziety

NEWARK

Porwana dziewczyna odna-

leziona

 

Tajemnic” dom, w którym

był więziony 17-letni Zabbo z

Brooklyna, o czem donosiligmy

wczoraj,

-

został odnaleziony w

górach West Orange, N. J. przez

policję stanu New Jersey przy

pomocy dwóch panienek, które

również zostały pdrwane w ten

gam sposób jak Zabbo. Policja

najechała mapodzxewnme na ta

jemniczą spelunkę i aresztowała

trzech mężczyzn, którzy, podali

swe nazwiska jako Józef Ver-

Jangreri, lat 20, właściciel ta-

jemniczego domku ~w górach;
Michael Casey, lat 26 | Charles

Madilaro, lat 20 - wszyscy z

Orange, N. J.
Verlangreri został oskarżony

o mymywame domu rozpusty.
W tajemniczym domku znalezio

no trzy dziewczęta w wieku po-

między 17 a 20 lat, z których
jedna była nieprzytomna z po:
wodu nadużycia. narkotykow.-

Dziewczęta, które wskazały po-
Weji tajemniczy domek, odma-
wiają złożenia obciążamcych ze-
znań przeciw oskarżonym.
  

mieciu grozi stracenie
w krześle elektrycznem

PaniF. Saper z Elizabethtown
N. J, która została uznana win-

wjorderstwa w pierwszym
stopniu za zamordowanie swego
męża, została skazana na karę
émierci w krześle elektrycznem.
Sędzia przewodniczący rozpra-
wie, po wydaniu przez ławę sę-
dziów wyroku „winna" nie miał
innego wyboru. jak wydać wy-
rok śmierci, który prawdopodob
nie zostanie wykonany.
W stanie New York od dłuże

szego czasu nie wykonano wy-
roku śmierci nakobXeue

Wielkalubawa

wielka Zm.—«n um Kobiet odbg-
dzie się dnja 25.90 listopada, b. ru w

i
wigilje Thanksgiving Day, w Polskim
Klubie Oświatowym, 255 Court St
Muzyka doborowa. Cena biletu 366.

DLA BIEDNYCHI
Mamy niezłomną nadzieję, 1ż cała

Polonia w Newarku poprze nasze wy-
siłki 1 przybędzie gromadnie na tę
zabawę, gdyż cały dochód z tej za»
bawy przeznaczony jest na Ochron-
1, którą tworzy Komitet Ratunkowy.
Prosimy więc jęknajuprzejmiej Sze-
nowng Polonię o szczere 1 życzliwe
poparcie 'tejie sprawy, a Liga Kobiet
odwdzięczy się Wam przez należyte
1 uprzejme przyjęcie Was 1 doskonalą
zabawą -rozweseli -węzystkich, /tak
młodych, Jak 1 starszych. (25)

€cite»

Bal: Kółka Samoksztat

W sobotę data, 28 listopada, odbę
dzie się „bal na klepisku", staraniem
Kółka Samokształcenta, na sali Do-
mu Narodowego, prey Beacon ul.
Jak to mote być bal„na klepisku"?
Ano, przyjdźole wszyscy, to się do-

wiecie, ędzie to nowość, jakiej do-
tychczas (nie widziano w Newarku i
okolicy. pieszcle więc wszyscy. Po-
czątek o godzinie 7:30 wieczór.
Do tafica przygrywać będzie orkie-

stra Blue Diamonds, słynna na całą
okolicę (28)

  

BAYWAY,N. J.

Bal Klubu Wolności im. J.
Piłsudskiego

Klub Wolności, im. J. Piłsudskiero
w Bayway, N. J. urządza ostatni: bal
przed adwentem, duin 26go listopada
w Dzień Dziękczynienia, na sal pur.
80 Bayway.
Szanowna publiczność 1 sympatycy

będą mieli sposobność 1 przyjemność
spotkać się w gronie przyjaciół i spę-
dzić wesoło ten wieczór przy dźwię-
kach własnej muzyki klubowej, kto-
ra się składa z osiemnastu osób i
zadowoli tak starszych jakoteż 1 mło-
dych. Będzie wiele niespodzianek.
Dochód na budowę Domu Narodowe
go. -Z szacunkiem, -,

KOMITET.

Wstępujcie do Komitetów
 im. Józefa Piłsudskiego!

skargi. -Trustys
OLeavy zapowiedział, iż do-
póty nie zaprzestanie zwal
czać przyjaciół dr. Składzie-
nia, piastujących stanowiska
w reparacyjnym wydziałe
szkolnym, dopóki dr. Skła-
dzień nie zaprzestanie walki
przeciw niemu.

Ostatnie Wiadomości

Poseł amerykański zwiedzi

Besarabję

   

WIEDEŚ, - Poseł amerykański,
do Romuni!, Culbertson, udaje się do
Bęsarabji dla zbadania sprawy trzystu
spiskowców, oskurżonych o zbrodnię
zdrady stanu, których proces odbywa
się obecnie z wyłączeniem wszelkich

 

Wszystkie loże masońskie we

Włoszech rozwiązane
 

RZYM, - Domicjan Torringrani,
Wielki mistrz włoskich masonów wy.
dał wszystkim lożom organizacji ma-
sońskiej rozkaz rozwiązania się, zgo-
dnie z nowem prawem ogłoszonem
przez faszystowski rząd Mussoliniego.

Powszechne równouprawnie-

nie kobiet we Francji

PARYŻ, 23 listopada. - Czas
powszechnego praktycznego ró-
wnouprawnienia kobiet we Fran-
cji zbliża się szybkim krokiem,
jak stwierdził Henri Roger prze-
wodniczący francuskiej ligi praw
kobiecych.

---

Bułgarja pragnie pożyczyć

pieniędzy

SOFJA, 23 listopada. - Ko-
misja Ligi Narodów pod prze-
wodnictwem Anglika, sir Harvey
Rumboldta, która badała przy-
czyny sporu grecko-bułgarskie-
go, przybyła do Sofii, gdzie spo-
tkała się z serdecznem przyję-
ciem.

Bułgarski minister finansów
Kałow poinformował członków

 

 

Patrick Fegny,
pieniądze potrzebne

 

wasen szkoły publicznej No-
na „candy"

1 zdobywa sobie
1 inne smakołyki, wyrabiając

zabawki, które sprzedaje sklepom na Broadway   

że Bułgarja musi otrzy-
mać pożyczkę zagraniczną przy
pomocy Ligi Narodów, jeżeli
rząd bułgarski ma dostarczyć
opieki setkom uchodźców buł
garskich z greckiej Macedonii.

 

Bandyci teroryzują hiszpań-

skie Marokko

TEUION, 23 listopada.-Na
terytorjum .Marokka, _zajętem
przez wojska hiszpanskie, zapa-
nował bandytyzm w miejsce po-
wstańczych oddziałów marokań-
skich. _Dowódzcy poszczegól-
nych oddziałów hiszpańskich do-
magają się przysłania special-
nych posiłków do walki z ban-
dytami. Bandyci rekrutują się
przeważnie z dezerterów z sze-
regów :Abd-el-Krima.

HUMOR

Wielkie święto

 

  

 

- Cóż to Jasiu dziś tak wcze-
śnie. powróciłeś ze szkoły?
- U nas dziś święto...
- Jakie?
- Pan nauczyciel umar...

A patrz... W

-' Proszę ttksia, nauczycie
powiedział mi dzisiaj w szkole,
że jestem walkoniem i najosta-

iejszym idjotą.
- To nic nie szkodzi. Mnie

mówiono w szkole to samo, a
patrz, jestem już szefem dwóch
departamentów i nie zadługo zo-
stanę ministrem.

POSZUKIWANIA

ROMANCZUK Tomasz, ostatnio w
New Yorku przy Bast 17th St. Po-
szukiwany w ważnej sprawie przez
Konsulat Generalny R. P. w New
Yorku.
LĘCKA Helena, mia przebywać w

New Yorku. Córka Adama Kuchar.
sklego. Poszukiwana przez Stanisławę
Moryn z Wołynta,
DOWNAR Jóret i Wincenty, syno-

wie Kajetana, pochodzą z ziemi MIA.
skiej, poszukiwani przez Arnolda
Wojno.
KLOSZA Stefan; stalo zamieszkuje

w New Yorku. Poszukiwany przez
matkę Konstancję Chudą z Bydgosz.
czy.
MILEWSKI Stanislaw, syn Wikto-

ra 1 Małgorzaty. Ostatnio przebywał
w Mount Carmel, Po.
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Praca dla Mężczyzn
(Halp. Wanted: Male)

CHŁOPCÓW
Potrieba do wiektrycznej. pracyna poczatek 318 tygodniowo.
Sala prhci: Szybkie awanie,

CLAUDE NEON LIGHTS INC.
Hulst St. i Foster Ave.,
 nosa ISLAND CITY _(im

BLACHARZY
Plerwnonędnkych rnhuuykowktórzy

om
a prace. dob

CLAUDE NEON LIGHTS INC.
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